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WASHINGTON!) ŽURNALISTAS APIE 
VAIST. DEPARTAMENTO MANEVRUS

WASHIN OTONAS. — Kolumnistas Bill Anderson vakar vėl 
paskelbė straipsnį Chicago Tribune apie “New stress over the 

Baltic lands”. Jis sako, kad lietuviai, latviai ir estai prezidento 
Fordo asmenyje rado tikrą draugą, tačiau sekretorius Henry Kis- 
singeris esąs tik “ledinis vanduo”. Andersonas kalba apie už­
kulisinius manevrus tarp prezidento Fordo štabo ir Kissingerio 
valdininkų. Prezidento Nixono laikais Kissingerio štabas dažniau 
laimėdavęs, tačiau prezidento Fordo ilgametis susidomėjimas Lie­
tuvos, Latvijos, Estijos kančiomis jau atnešė dramatišką pasi­
keitimą— Simp Kudirkos paleidimą.

NUTARTA PALIKTI KOMUNISTAMS
PLEIKU, KONTUM IR DARLAC

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo vyriausybė padarė istorinį 
sprendimą, įsakydama savo kariuomenės daliniams pasitraukti 
iš trijų centro aukštumų provincijų: Darlac, Pleiku ir Kontum, 
kurios suvaidino nemažą vaidmenį Amerikos kare Pietų Viet­
name. Praėjusį penktadienį prezidentas Thieu nuvykęs į Nha 
Trang miestą tarėsi su generolu Pham Van Phu, kariuomenės 
vadu I-majame kariniame distrikte. Apžvelgę karinę padėtį 
aukštumose, generolai nutarė, kad geriausiai būtų tas tris pro­
vincijas palikti komunistams, nes jos neapginamos

Pakartojęs Kudirkos išdavimo 
istoriją, Andersonas rašo, kad 
valstybės departamento protes­
tai ir prezidento Nixono pastan­
gos nepavyko, nors tūkstančiai 
amerikiečių protestavo, bet ru­
sai laikė Kudirką koncentracijos 
stovykloje,. Kai prezidentu ta­
po Fordas, Kudirkos byla tuoj 
buvo iškelta Brežnevui, kuris su­
tikęs Kudirką atiduoti, tik ne­
norėjęs garsinimo ir pasigyri­
mų, kad rusai turėjo .nusileisti.

Prezidentas Fordas bandė pa­
tenkinti Brežnevo reikalavimą, 
neleisdamas sen. Jacob Javits, 

.Mew Yorke daugiau'panaudoti 
Kudirkos savo rinkiminėję kam­
panijoje, rašo Bill Anderson.

Vasario 27 Id. prezidento For­
do baltiečių delegacijos priėmi­
mas sukėlęs Kissingerio vado­
vaujamos Nacionalinės Saugu- 

: mo Tarybos opoziciją. Anderso­
nas jau šeštadienį rašė, kaip bu­
vo daromas spaudimas Amerikos 
Balsui neskelbti apie Fordo su­
sitikini su Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos laisvės veikėjais. Saugu­
mo Tarybos štabas net norėjęs 
cenzūruoti fotografijas, kur be­
sišypsąs Fordas stovėjo su Bal­
tijos valstybių atstovais. Buvo 
reikalaujama, kad tos fotografi­
jos nebūtų naudojamos spaudai. 
Saugumo Taryba bandžiusi iš­
barti atstovą Edwarda Derwins- 
kį, kuris pakvietė etnines grupes 
pasimatyti su prezidentu. Der- 
winskis buvo puolamas už kiši­
mąsi į užsienio politikos reika­
lus, nors, sako Andersonas, Der- 
winskis yra ilgametis Atstovų 
Rūmų užsienio komiteto narys 
ir turi daugiau patirties už dau­
gelį Baltųjų Rūmų biurokratų.

Andersonui vienas valstybės 
departamento pareigūnas pasa­
kęs viltis, kad Rusija atsisa­
kytų Baltijos valstybių, yra tiek 
pat reali, kiek “pietinėms valsti­
joms vėl sukilti”. Nežiūrint to, 
baltų kilmės amerikiečiai neno­
rį, kad Amerika pakeistų savo 
“nepripažinimo” politiką ru­
sų okupacijai. Straipsnis baigia­
mas mintimi, kad jeigu Kissin- 
geris laimėtų, tai Amerikos pri­
pažinimas Baltijos diplomatams 
dar šiais metais būtų atšauktas.

Portugalai žada 
pravesti rinkimus 
LISABONA. — Portugalijos 

prezidentas Francisco da Costa 
Gomes pareiškė, kad balandžio 
12 d. tikrai įvyks rinkimai į kon- 
titucinę asamblėją. Laikraštis 
A Capital rašo, kad revoliucinė 
taryba, sudaryta iš kairiųjų ka­
rininkų gali uždrausti veikti 
‘‘kraštutinėms partijoms”, kaip

IS VISO PASAULIO

NEW YORKAS. — Trys tūks­
tančiai jaunų daktarų New Yor- 
ko 23 ligoninėse streikuoja rei­
kalaudami trumpesnų darbo va­
landų. Jie skundžiasi, kad ten­
ka dirbti po 80 vai. savaitėje ir 
reikalauja sutarties, kuri ga­

rantuotų nedaugiau, kaip 15 vai. 
darbo per parą. Internal ir rezi­
dentai skundžiasi, kad jiems ten­
ka dirbti seserų ar slaugių dar­
bus ar pakeisti laboratory ų 
technikus.

■ BELFASTAS. — šiaurinėje 
Airijoje’ šv. Patriko diena pra­
ėjo be smurto su paradais ir mi­
tingais.

BERGENAS. — Amerikos 
Šachmatų Federacijos pirm. Ed­
mund Edmonson pareiškė spau­
dai Olandijoje, kad ginčas dėl 
pasaulio čempionato taisyklių 
tėra tik Sovietų Sąjungos są­
mokslas, siekiąs sugrąžinti pa­
saulio čempiono titulą be lošimo 
Sovietų Sąjungai. Tarptautinė 
Federacija Bergene, Olandijoje 
bando išspręsti ginčą. Pernai Ni­
coje, Prancūzijoje federacija nu­
statė, kad mačas dėl čempiono 
titulo turi tęstis 36 partijas ir 
laimėtoju lieka tas, kuris pir­
mas laimi 10 partijų arba, ku­
ris veda taškais po 36 partijų. 
Jei taškų skaičius lygus, čem­
pionu lieka dabartinis čempio­
nas. Bobby Fischeris piasiūlė, 
kad partijų skaičius nebūtų ri­
bojamas, čempionu taptų tas, kas 
pirmas laimi 10 partijų. Sovie­
tų čempionas Karpovas pagra­
sino, kad jis neloš su Fisheriu, 
jei federacija priims Fischerio 
siūlomas taisykles.

LONDONAS. — Britanijos vi­
daus sekretorius Roy Jenkins 
pareiškė parlamente, kad balan­
džio mėn. Britanijon atvyksta 
Aleksandras šelepinas, sovietų 
politbiuro narys, buvęs, slaptosios 
milicijos KGB vadas. Jį pakvie­
tė britų darbo unijų taryba. Jen­
kins pasakė, kad Britanijoje ga­
li prieš šelepiną( įvykti demons­
tracijų, tačiau jis neturėjęs pa­
grindo neduoti jam vizos, nes 
jos išdavimas nėra moralinio pri­
tarimo ar nepritarimo išreiški­
mas. •- 

Siūlo užbaigti 
konferenciją

ŽENEVA. —Sovietų komu­
nistų partijos vadas Brežnevas 
pasiuntė, raštus Prancūzijos pre- 
-zidentuivir.; Britanijos, V. Vo­
kietijos ir Italijos premjerams. 
Brežnevas siūlo Europos Saugu­
mo konferenciją užbaigti viršū­
nių suvažiavimu birželio 30 d. 
Helsinkyje, čia būtų ratifikuo­
tas dabartinis Europos žemėla­
pis ir paskelbtos konferencijos 
deklaracijos.

Europos sostinėse kalbama, 
kad Brežnevas yra silpnos svei­
katos ir nori šį rudenį pasitrauk­
ti iš pareigų. Prieš tai jis .norė­
tų užbaigti saugumo konferen­
ciją, kaip jo visų laimėjimų, ap­
vainikavimą. Pati konferencija 
dar toli gražu nebaigta, nes so­
vietų delegacija nerodo noro nu­
sileisti paprasčiausiuose žmogaus 
teisių klausimuose.

“maoistai” ir krikščionys demo­
kratai. ’'

Kaip vertinami paskutinieji 
įvykiai Portugalijoje, galima 
spręsti iš sovietų ambasadoriaus 
Arnoldo Kalinino laiško prezi­
dentui Da Costa Gomes. Laiške 
Kalininas sveikina Portugalijos 
“demokratines jėgas jų triumfo 
dienoje” ir pažada “solidarumą 
ir geriausius linkėjimus”.

Suazo kanalas ir jo apylinkės toliau. 
Ii«ka Egipto - Izraelio ginču objektu. 
Egiptas sako, kad kanalą jau būty ga­
lima atidaryti, tačiau jis nobu« nau­
doj amat, kol Izraelis nepasitrauks ii 

Sinajaus kalny ir Suazo (lankos.

Alžiro prezidentui Houari Boumediene (viduryje) pavyko suvesti konflikte gyvenančiu valstybių vadus: Irano 
šachą (kairėje) ir Irako užsienio reikalu minister! Saddam Husseiną. Buvo sutarta ginčus baigti ir gyventi 

kaimyniškai.

ASWANAS. — Sekretorius 
Kissingeris pirmadienį derėjosi 
su Egipto vadais ir pareiškė vil­
tį, kad derybos pajudės į prie­
kį, nors Izraelio spauda liūdnai 
žvelgia į susitarimo viltis.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
t. • ♦

o Sovietų aktorė, kurios tė­
vas yra amerikietis, buvęs karo 
laivyno atašė Maskvos ambasa­
doje, gavo leidimą važiuoti į 
Ameriką, aplankyti savo tėvo, 
kuris sunkiai serga. Duktė Vik­
torija, 29 m. amžiaus, būsianti 
“taikos ir susipratimo ambasa­
dorė”, pasakė tėvas.

♦ Milijonieriaus Onassis pa­
laikai vakar buvo atvežti į .Skor- 
pios salą. Laidotuvėse dalyvavo 
ir jo našlės svainis, sen. Edward 
Kennedy.

♦ Dr. John Kelly su Šeima iš­
skrido iš Čikagos gyventi į. Airi­
ją, nes jis nepritaria abortams. 
Daktaras turi 14 vaikų.

♦ Airijos vyriausybė ieško 
Amerikos įmonių, kurios norėtų 
steigti skyrius Airijoje, kuriai 
trūksta pramonės darbų. Airių 
atstovai lankosi Clevelande.

♦ Prezidentas Fordas žada pa­
siūlyti kongresui projektą, kuris 
duotų valstijoms kasmet. apie 2 
bil. dol. vieškelių taisymui ir 
priežiūrai. (

♦ Apie 30 indėnų okupavo Pie­
tų Dakotoje mėsos apdirbimo 
įmonę. /• j

♦ Operos dainininkė Birgit
Nilsson pralaimėjo bylą ir turės 
valdžiai sumokėti virš 260,000 
dol-, pajamų mokesčių ir pabau­
dą ________

Britų planas 
laivų pramonei

LONDONAS. — Britanijos 
vyriausybė paskelbė parlamen­
tui aviacijos ir laivų statybos 
bendrovių nacionalizavimo pla­
nus. Numatoma suvalstybinti 
40 laivų statybos įmonių ir 4 
aviacijos bendroves, kurios vi­
sos gautų kompensacijas.

ši žinia tuoj numušė akcijų 
kainas Londono biržoje. Pramo­
nės sekretorius Anthony Wedge­
wood Benn pareiškė, kad dides­
nės laivų statybos įmonės bu­
tų sujungtos į vieną valstybinę 
korporaciją. Opozicijos parti­
jos šį planą pasmerkė. Brita­
nijoje jau suvalstybinta geležin­
kelių, akmens anglių, elektros, 
do jų ir plieno pramonė, • o 
taip'pat veikia ir valstybinis 
sveikatos draudimas.

Nauja komisija 
katalikams spausti
Radio Liberty paruošė Lietu­

vos Katalikų Bažnyčios perse­
kiojimo plačią analizę. Jos iš­
vadoje pasisakoma, kad perse­
kiojimas įeina j nailją'' stadiją. 
Analizės santrauka taip skam­
ba: . J. ‘

Keturių lietuvių Vilniuje ir 
Sergei .Kovaievo Maskvoje teis­
mai ir suėmimų bei namų kra­
tų banga Lietuvos ir Rusijos 
miestuose pranašauja naują sta­
diją ofenzyvoje prieš Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kroniką ir 
prieš Lietuvos katalikiškai-tau- 
tišką disidentų bruzdėjimą ben­
drai. Viena svarbiausių šios ak­
cijos priežasčių esąs sovietų su­
sirūpinimas dėl Kronikos infor­
macijų įtakos pasaulio opinijai.

‘Griežta linija, kurios būsią 
Taikomasi prieš Lietuvos katali­
kus buvo pabrėžta Religinių Rei­
kalų Komisaro Kazimiero Tu­
mėno straipsnyje (Tiesa, 1974. 
XI. 22 d.), kur jis reikalavo tai­
kyti griežtesnes bausmes sąmo­
ningiems įstatymų laužytojams, 
už bendruomenių, religinių apei­
gų ir procesijų neregistravimą, 
kaip to reikalauja įstatymai; už 
mokyklų ar ratelių tikybai mo­
kyti steigimą; už priverstinius 
mokesčius ir rinkliavas ; už pla­
tinimą dokumentų ir atsišauki­
mų, raginančių neklausyti so­
vietinių įstatymų; už kurstymą 
fanatizmo; už viešąją tvarką 
ardančių apeigų organizavimą.

Tumėnas taip pat pranešęs 
apie naujai įsteigtą nuolatinę 
komisiją, kuri saugos įstatymų 
vykdymą. .. (E)

LISABONA. — Nežiūrint po- 
lįnių pasikeitimų Portugalijoje, 
ten ilgai gyvenąs Italijos princas 
Umberto nesiruošia išvažiuoti. 
Jis buvo Šveicarijoje, tačiau vėl 
grįžta į Portugaliją, kur apsi­
gyveno netekęs sosto 1948 m.
’ MASKVA. — Du sovietų mok­
slininko žydo Levišo sūnūs gavo 
valdžios leidimą iki balandžio 1 
d. išvažiuoti. Jiedu laukė vizos 
trejis metus. Įstaigos nieko ne­
kalba apią vizą Veniaminui Le- 
višui, 57 metų elektrochemikui. 
Sūnus Eugenijus, 26 m. ir Alek­
sas, 30 m. su žmonomis gali iš­
vykti. •

Sovietai pavojingi 
pasaulio taikai

TOKIJO. — Kinijos-Japonijos 
Draugystės pirmininkas Liao 
Cheng Chin pareiškė Japonijos 
artistų ir šokėju delegacijos va­
dovui, kad sovietų ambicijos iš­
plėsti savo galybę yra pavojin­
gesnės pasauliui už Amerikos im­
perializmą.. Sovietai bandą, nu­
statyti Japoniją prieš Kiniją.

Sovietų-japonų santykius ga­
dina tas, kad sovietai negrąžino 
keturių japonų salų Kurilų gru­
pėje. Japonija vis tų salų pa­
reikalauja.. Vasario 25 d. sovie­
tų prekybos-laivyno ministeris 
Timofei Gušenko rašė Pravdoje, 
kad “maoistai” bando Japoniją 
panaudoti savo politikai ir ban­
do įvaryti kylį tarp Maskvos ir 
Tokijo.

Parduos šovinių 
už 7 mil. dolerių

WASHINGTONAS. — Po ilgo 
delsimo valstybės departamen­
tas paskelbė, kad Amerika par­
duos Etiopijos vyriausybei amu­
nicijos už 7 mil. dol. Etiopija pra­
šė prieš 5 savaites amunicijos 
už 30 mil. dol. šiuo metu suki­
lėlių karo veiksmai Eritrėjoje 
kiek aprimo. Valstybės depar­
tamento pareiškimas reiškia 
viltį, kad Eritrėjos konfliktas 
bus išspręstas derybomis.

Penktadienį Etiopijoje apie 
600 vyrų, vadovaujamų Berhan 
Meskel Dėstą, buvusio provinci­
jos gubernatoriaus, okupavo La- 
libala miestą. Tai nebuvo eritrė- 
j iečių žygis, bet privačios ka­
riuomenės puolimas. Guberna­
torius esąs prieš žemės reformą, 
kurią paskelbė karinė valdžia. 
Atvykęs kariuomenės batalionas 
sukilėlius iš Lalibalos miesto iš­
varė.

Vandenyno dugnas 
priklauso valdžiai 
WASHINGTONAS. — Aukš­

čiausias Teismas nusprendė vien­
balsiai, kad visi naftos ar du­
jų šaltiniai esą prie Amerikos 
krantų po vandeniu Atlanto van­
denyne priklauso federalinei vy­
riausybei Washingtone. Net 13 
valstybių reikalavo teisme pri­
pažinti joms teisę ieškoti jūros 
dugne turtų, tačiau teismas vals­
tijoms pripažino jurisdikciją tik 
iki 3 mylių nuo kranto, o toliau 
dugnas priklauso federalinei val­
džiai.

šis sprendimas leis vidaus de­
partamentui greičiau pradėti 
naftos ir dujų ieškojimą.

Komunistų tiekimo keliai iš 
Laoso ir Kambodijos leidžia ■. 
jiems lengvai pasiekti fronto li­
nijas aukštumose, kada Saigono 
kariuomenės tiekimo keliai bu­
vo atkirsti. Dalinių aprūpini­
mas lėktuvais yra labai sunkus 
ir daug kainuojąs. Priešas per­
kirto svarbius kelius nr. 19 ir 
nr. 21. Priešo ofenzyva 1rovo 4 
d. izoliavo kelis valdžios kariuo­
menės atramos taškus.

šeštadienį P. Vietnamo Na­
cionalinė Saugumo Taryba ra­
tifikavo prezidento Thieu ir ge­
nerolo Phu nutarimą pasitrauk­
ti. Generolas Phu aukštumose 
turėjo tik dvi reguliarios ka- 
riSomenėS divizijas 22-trą ir 23- 
eią, kuri gerokai nukentėjo ko­
vose dėl Ban Me Thout miesto. 
Aukštumų, fronte komunistai tu­
ri apie 45,000 kariuomenės, čia 
esanti ir pasižymėjusi 316-ta 
divizija, kovojusi prie prie Dien 
Bien Phu.

Saigono kariniai sluoksniai 
tvirtina, kad linijų sutrumpini­
mas ir dalinių pergrupavimas 
išeis Saigonui į naudą, o komu­
nistų tiekimo linijos bus ištęs­
tos. Dar neaišku, kaip pavyks 
evakuoti kareivius ir civilius iš 
priešui paliekamų plotų. Karei­
viams teks jėga prasimušti iš 
kai kurių aukštumų rietovių.

Vakari] stebėtojai padėtį P. 
Vietname laiko rimta ir ateityje 
ji tapsianti dar rimtesnė. Kovos 
vyksta visuose kariniuose dis- 
triktuose ir Saigono jėgoms 
trūksta tinkamų atsargos jėgų. 
Iš Pleiku ir Kontum miestų jau 
išvežta 30 ’amerikiečių, tačiau 
nėra žinių apie 9, buvusius Ban 
Me Thout mieste. Iki šiol Sai­
gono vyriausybė prarado komu­
nistams tik vieną — Phouc Long 
provinciją. Dabar jų bus jau 
keturios.

Prezidentas Fordas South 
Bend pareiškė, kad “domino teo­
rija” Pietryčių Azijoje pasirodo 
teisinga. Jau yra pranešimų, kad 
Filipinai ir Tailandija kalba apie 
reikalavimus Amerikos jėgoms 
pasitraukti. Filipinai peržiūri 
savo santykius su Amerika. Tai- 
landijos premjeras Pramoj pa­
reiškė, kad jis reikalaus JAV 
kareivius ir lėktuvus išvežti per 
12 mėn. Tas reikalavimas nereiš­
kia, kad mes Amerikos nemėgs­
tame, pridėjo jis.

TEHERANAS. — Irano ša­
chas įsakė paleisti iš kalėjimų 
270 politinių kalinių.

• - -------- « -

Saulėta, dieną 50°, naktį 40 
Saulė teka 6:58, leidžiasi 7:00



LEIDŽIA LIETI'VIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

XII-JI METAI NR. 11 (495)

Laiškas iš Australijos- “GELEŽINIO VILKO” STOVYKLOJE
V. s. ar. A. Mauragis švente savo 50 stovyklavimo mėty

Sydnėjaus “Aušros” tuntas sausio 16-26 dienomis suruošė 
savo skautams ir skautėms, kurie negalėjo dalyvauti V-oje rajono 
“Trakų” stovykloje, Adelaidėj e, tunto stovyklą Ingleburne. N. S. W.

Tuntininko pavestas, gerai ir 
tvarkingai stovyklą suorganiza­
vo ir jai vadovavo 'š. v. v. si. Je­
ronimas Belkus. Jam i talka at­
ėjo skautai vyčiai Antanas Mi­
kutavičius ir Viktoras Šliteris, 
tvarkę stovyklos ūkį, ir virtu- 
yę v—vyresnės skautės Ginta 
N’ufttRSitė, Judita šliterienė'ir 
Laura Kaępąvičiūtė. Stovykla 
buvo pavadinta “Geležinio Vil- 
djo” vardu. ^Stovyklai, besiku- 
rria’nt, atvyko iš Adelaidės su­
grįžę .Darius, Gečiaūskas, Edis 
Karpavičius ir Ignas bei Linas 
Vaičiulevičiąi, Hobarto ; skautai 
vyčiai. _ .Visą laiką stovyklavo 
apie 40 skautų ir skaučių, dau- 
gtaitsfe — vilkiukų ir geltona 
kaklių. . ;

ši. 'štovykią, buvo darbinga, 
daug įvairių užsiėmimų, pasiruo­
šimai Į patyrimo laipsnius, gra­
šis įsirengsimai bei papuošimai. 
Lietuviškos daines, kelios jų par­
sivežtos iš Adelaidės, skambėjo

VIENAS Iš LITUANICOS TUNTO DARBO KAMPELIU, BESIRUOŠIANT 
'PRAĖJUSIAI KAZIUKO MUGEI A

Prie muginiu dirbiniu (iš kairės): buvęs tuntininkas s. Sigitas MJknartr^ 
ps. A. PociOs ir P. Krutulis.PO ■KAZIUKOMUGĖSDARBU ii, A -■

susirinko pasidžiaugti
ir atsipūsti

visas didysis Lituanicos tuntas

. Tėvams ir svečiams, kovo 16- 
tos ryte atvykusiems dalyvauti 
Chicagos I.ituanicos, tunto skau­
tu draugovių bendroje sueigoje,. 
buvo Įdomu stebėti ne tik su­
eigą, bet ir pasiruošimus suei­
gai. Viskas buvo vykdoma greit' 
tiksliai ir planingai - išdava ge-1 
ro organizuotumo ir rūpestingo 
pasiruošimo.

Vos atsidarius apatinės Jau- ’ 
n:mo centro salės durims, vik-Į 
rus pik. šarausko draugovės bro­
liai greitai sukosi, paruošdami į 
patalpa sueigai. Tuojau salės | 
gale dailiomis eilėmis sustaty- j 
ta šimtinė kėdžių ir

5.

ma lentos broliu šypsenos 
kvietė svečius paviešėti Li- 
t na n i cos tunto skautu tarpe.

Skubiai rinkosi skautai ir va­
dovai, tvarkingai rikiucdamiesi 

stpvykloje visą dieną, ar einat 
skiltimis i vėliavos pakėlimą bei 
nuleidimą, ar Į užsiėmimus, ar 
maudytis, ar valgyti. Skautas 
— gamtos draugas, tad ir skil­
čių pavadinimai buvo artimi: 
skruzdės, vorai, šeškai, žiurkės, 
peteliškės ir karvės - (čia jau­
noms sesėms būtų geriau priti­
kę pasivadinti telyčiomis). Dai­
na skambėjo taip pat kiekvieną 
vakarą prie laužo. Čia reiškėsi 
mūsų jaunų ir vyresnių brolių 
bei sesių gabumai.
, . Stovyklą, ypač sekmadieniais, 
lankė -skautų tėvai, bičiuliai bei 
vyresni skautų vadovai. “Gele­
žinio Vilko” stovykloje v. s. dr. 
A. Mauragis atšventė savo 50 
metų stovyklavimo sukakti, bro­
lis Jonas Zubrickas davė skau­
to vyčio įžodį.

Stovyklą buvo patenkinti vi­
si broliai ir sesės stovyklautojai, 
jų tėveliai ir tunto vadovybė.

s. B. Earkus
-y

I

jiems iš anksto numatytose vie­
tose. Tunto adjutantas —- šios 
sueigos komendantas ps^ Rai­
mundas Strikas, viską koordi­
nuodamas, dalino paskutinius 
nurodymus. Netrukus tvarkin­
goje rikiuotėje stovėjo šaunūs 
Algimanto ir Šarūno laivų jūrų 
skautai, iš tolimų šiaur.-vakari- 
nių Chicagos priemiesčių atvy­
kusi Puntuko draugovė, žvalūs 
dr. Vydūno, Mindaugo, Margio,

MINIA PRIE LITUANICOS PAVILJONO KAZIUKO MUGtJE, _ C 

kuri įvyko kovo 2 Jaunime Contro. '* v ■
A. K. nuotr.

KNYbtia

KNYGŲ PREKYSTALIS CHICAGOS KAZIUKO MUGĖJE
Jį paruošė akademikai skautai. Nuotraukoj* — v. & V. Tallat-Kelpša, 

A. Rauchienė, D._ Siliunaitė ir Pupelyti.

Algirdo,' Perkūno, Rambyno ir 
pik. šarausko draugovių skau­
tai, gausi “lakūnų” Dariaus-Gi­
rėno oro skautų draugovė.

Komendanto komanda “Ra­
miai!” Pradedama' sueiga. Ga­
lingai nuskamba visų dainuoja­
ma Lituanicos tunto daina. 
Draugovių ir laivų raportai pa- 
lymi tų vienetų šūkiais. Komen­
danto raportas tūntininkui, ku­
rio pasveikimas atsakomas 
griausmingu “Vis budžiu!” Įne­
šama tunto vėliava ir tunto sky­
das, Dvasios vadovai s. kun. A. 
Keziui vadovaujant, sukalbama 
“Tėve mūšų”.,. Giedamas Tautos 
himnas. . •

Tunto. įsakymais į vyresnišku­
mo laipsnius keliami: psl.. Juo­
zas Grabauskas ir psl. Liucius 
Aleksas į skiltininko Ipsn., Au­
drius Rusenąs, Vidas Matuse­
vičius ir ‘Andrius Kubilius į pa- 
skilti'ninko Ipsn. Įsakymu Nr. 
353 dėkojama iš pareigų pasi-, 
traukiantiems vadovams: ps. 
Gražučiai Matučiui, ps. Algirdui 
Jasaičiui, v! v. Raimundui Ado­
maičiui ir valt. Klaudijui Ado­
maičiui. Naujais vadovais ski­
riami r v. si. Donatas Ramanaus­
kas — Perkūno dr-vės, o s. Zig­
mas Jaunius, dr. Vydūno drau­
govės draugininku. Valt. Vitas 
Juozaitis Šarūno laivo ir j. b. Ka­
zimieras Mieeevičius Nemuno 
laivo vadu.

Draugovių įsakymus perskai­
čius, prieš tunto vėliavą išsiri­
kiuoja septyni skautai kandida­
tai ir penki oro sk. kand. skau­
to įžodžiui. Keturi Dariaus-Gi­
rėno dr-vės- broliai. — Vytautas 
Liškūnas, Ričardas Kuprėnas,
Deveikis, ir Aras Sutkus, duoda 
oro skauto įžodį.

Tuntininkas ir draugininkai 
riša kaklaraiščius, Tėvynės 
ilgesio mazgelius, sega ženk­
lelius. Tėveliai, sveikindami 
savuosius skautukus, riša 
Gerojo Darbelio mazgelį.

Spragsint foto aparatams įžo­
dį davusieji grįžta į savo drau­
goves. Puntuko draugovė džiaug­
smingai sveikina savo naująjį 
brolį Vytautą Špoką. Rambyno 
draugovė Tomą Černių. Algir-

do draugovė Viktorą Gudą. Min- bendram rate giedant “Lie- 
daugo dr-vė Benjaminą Paulio- tuya Brangi”. Gerų įspūdžių ku- 
nį, Edvardą šuhitį, Rimą MBiū-' -- ........
ną, Gediminą Pranckevičių. Da­
riaus- Girėno dr-vė, be anksčiau 
minėtų oro skautų įžodį davusių,, 
džiaugiasi skauto įžodį davusiais 
— Tomu Dundzila, Vyteniu Kir- 
velaieiu, Rytų Pavolkmiu, Linu 
Orehtu ir Arvydu Končium. , 

Tuntininkas trumpu žodžiui 
pasveikina įžodį davusius, lin-' 
kėdamas malonaus ir prasmin­
go skkutąvimo, o taip pat padė­
kodamas tėveliams už visokerio­
pą pagalbą, ypač Kaziuko mu­
gės darbuose. Ragina prenume­
ruoti “Skautu Aida”.

šūkiui, išnešamos vėliavos ir1 
tunto skydas. Iškilmingoji suei- į 
gos dalis baigiama. Vyksta nuo- F 
įtakingas lauželis, vadovaujant1 
laužavedžiąms. v. sL Donatui Ra­
manauskui ir si. Algiui šilui.

Sesių laužai gausūs melodin-.... ! 
gų dainų; bet broliai, kaž­
kodėl dainų'vengia, tačiau 
parodo daug sumanumo 
įvairiuose pasirodymuose.

•Gausus pasirodymais buvo ir 
šis lauželis. Algimanto laivo jū­
rų skautai, švęsdami savo “gim­
tadienį”, per savo atstovą valt. 
Viktorą Kelmelį prisiminė jūrų
skautų įsisteigimą Lituanicos 
tunte, išreiškė tuntui padėką už 
visokeriopą pagalbą ir globą, 
kurios dėka iš pirmąją valtį su­
dariusio penketuko netrukus iš­
augo trys gausūs skautų laivai. 
Mindaugo, dr-vės ketvertukas 
vykusiai vedė “Arbūzo garsų” 
radijo valandėlę, įdomūs buvo 
“Gerojo .Darbelio.” ir “Daktaro 
kabinete” bei kiti pasirodymai.

Geriausiai pasirodė šioje sry- 
tyje visuomet pirmaujanti Pun­
tuko dr-vė. .Jos pąpsirodymas 
“Bulių kautynės” buvo įdomus 
ir gerai vaidybiškąi atliktas. Ga­
lantišką tereodorą vaidino Pau­
lius Klnderis, o “kautynes” lai­
mėjusį bplių naujasis skautas 
Vytas Špokas. Pasirodymai su­
kėlė linksmą nuotaiką ir norą 
ilgiau smagiai pabendrauti.

Tačiau viskas baigiasi. Bai­
gėsi ir ši maloni sueiga bro-

KITI
RAŠO

Ir mums malonus 
patMcsl'nimas

Pastebėjo skautes

Du kartus per savaitę išeinan­
čioje Dirvoje (Nr. 20, kovo 12), 
skyriuje “Laiškai Dirvai”, įdė­
tas J. Daugėlas papildymas ki­
to korespondento aprašymo apie 
Lietuvių Dieną. Laiškas pava­
dintas “Patikslinimu”. Be ki­
tų dalykų, mums įdomu, kad au­
torius rado šiltų žodžių ir skau­
tėms.

Paskaitykime:

“PATIKSLINIMAS
Dirvos vasario mėn. 21 d. lai­

doje laikraščio bendradarbis gra­
žiai aprašė mūsų kolonijoje šau­
niai praėjusią Lietuvių Dieną. 

(Tačiau buvo išleista keli svar- 
įbesni tos didžiulės šventės įvy-

Tuojau po atidarymo, sugie- 

pini skautai ir svečiai skirstėsi 
namo, tik pasilikę Algimanto lai- 
vo broliai rūpestingai tvarkė sa- 

E kairės pirmoj eilėj: L Petruškeviciūtė, V. jčerkus, V. Kuraitė7 L. JasuIevičius,V. Kuraitė, anfrof et^ėi:’ 5L Pa­
kalnytė, M. Strungytė, R. Paliulytė, Ž. Brazdžionytė, A. Bulotaitė, J. Jankauskaitė, Ž. Petruškevičrūfė, tračioj 
eilėj: A. Shropelytė, R. Bulota, T. Aksentis, E. Bažėnas, R. Tyson, T. Metninkaitis, A. Jasiulevičius, V..Kuras, v£* 

dovė A. Bulotienė.WHAT IF WE TOLD YOU TO COUGH UP $18.75 OR ELSE?

1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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do jus himnus, A. Zotovaitėį sa­
lę įvedė uniformuotų vietos skau­
čių grupę, kuri visų didžiam nu­
stebimui grakščiai pašoko lietu­
višką “Kalvelio” šokį. Skautes 
šio šokio pamokė R. Zotovienė.

Be suminėtų jūros kriauklių 
išdirbinių parodos dalyvių toje 
parodoje dalyvavo dar ir Irena 
Kapčienė. Be to Lietuvių Dienos 
parodoje ypatingai gražių spal­
vingais tautiniais rūbais pa­
puoštų lėlių rinkinį išstatė A. 
Papievienė. Ji pati šias lėles ir 
jų stilingus tautinius rūbus šiai 
parodai pagamino.

Valgių skyrių be paminėtų Bi­
liūnienės ir Juozaitienės (ne 
Juozapaitienės) dar tvarkė But­
kienė ir Vaišvilienė.

Be to, sekmadienį, vasario 
mėn. 16 d. naujai pastatytoje 
St. Paul of the Cross bažnyčioje 
įvyko iškilmingos pamaldos už 
žuvusius dėl Lietuvos laisvės. 
Šv. Mišias atnašavo ir įspūdingą 
iškilmei pritaikintą pamokslą 
pasakė kun. Albinas Bielskis.

J. Daugėla”.
Deja, neturime po ranka mi­

nimo Dirvos vasario 21 d. nume­
rio ir nežinome apie kurį miestą 
(“koloniją”) rašoma. Apžv.

■’NAV.’ KIEKVIENO

LIETUVIU

■fit
■f**?

Yec ‘wouldn’t like it, erf co«ssl 
Yo< see, one"rf the nice 

fkingB about buying U-S. Savinp 
Boodt n that you don’t hare la.

That* i because yc<x happea 
to live in a free country vrherv 
nobody force® you Io do anything

Rather, your country aaka 
that you aimply consider the 
®jury advanta^rw of Satiuo 
Bond*.

Fine of all, if you think 
they’ra a get-nch-<pnck jeneme, 
forget it- Bonds aren’t for you. 
They only pay off in the long 
W«L For a quick return, there 
ire a lot better ^syi to make

A little over 4doH«Ts for 
every 3 you invest Pfcia* foa 
privilege of buying the 5 % 
Freedom Shares alonę with 
your Booda.

But these are the
T^aons for buying Boada- * j ;

Good, bn selfiA,
There’s ooe other vary fok 

portant reason ^rhy AmeS^^ 
already cm over (52 
in Bonda.

Ifs called pride.
It just so happens that ino< 

Americans still choose to think 
this is the best piece of real 
estate gę

If you happen to be of 
these Americans whe dttnfcs 
there’s something to this cowry 
of ours, why not buy into iL

Sign wp for the Payroll Siv- 
ings Plan where yom wrk. -

Or go to yo«r bank.
And eou<h <p that $ 1&.7X
Ptoeaa.

< buck-
They do pay off, however.

®*®dw»selyr as a msttwr of fx*

Take stock in America
Baqt ULS. Savings Bonds A Freedom Saaris

NAUJIENOS

į MAŽAI KAM 
ŽINOMAS

Waterburio tautiniu 
šokiy RATELIS

Minėjo vienerius metus

Waterburio skautų vadovai, 
norėdami paįvairinti 1974 metų 
Kaziuko mugės programą, nuta­
rė pamokyti skautus ir skautes 
tautinių šokių. Pirma repeticija 
įvyko 1974 vasario- 10. Nuo to 
laiko grupė išaugo iki 22 nariiĮ, 
išsirinko vardą — Ratelis, da­
lyvavo dvylikoj pasirodymų.

Dabar atšventė vienerių me­
tų sukaktį Kaziuko mugėj kovo 9, 
šv. Juozapo mokyklas salėj, War 
terbury< Conn. Grupei vadovau­
ja tuntininkė - A.’ Bulotienė, pa­
dedant draugininkėms pa. Z. čer- 
kienei ir vyr. sk. si. Marūnie- 
nei. Nuo sausio mėn, pradžios 
sudaryta antra, jaunesniųjų, 
grupė, kurioj yra 15 šokėjų. Atei­
ty planuojama sukurti jaunimo 
ansamblį.

šokiais ir dainavimu pagy­
vėjo ir skautišką veikla. Bendro­
mis pastangomis sėkmingai su­
rengtos lietuviškos Kūčios. Ruo­
šiamasi . vykti į skautų, sporto 
šventę.

Mes, vadovai,, -džiaugiamės, 
kad turim Waterbury, entuzias­
tingo jaunimo.

Antanina Bulotienė

1 - W



Truputį daugiau apie Honaną Zimaną
“Naujienų” gegužės m. 21 d.

120Nr. įžanginiame rašoma 
apie Honaną Zimaną, Lietuvos 
Nepriklausomybės metu bu­
vusį bolševikų pogrindžio “Tie-

• sos” redaktorių, o Lietuvą 
bolševikams okupavus oficia­
laus bolševikų partijos organo 
“Tiesos” ir nuo 1971 m. sausio minoje negyveno, tik 

Komunisto” redakto- žiuotjavo vasaroti.
Dvarą valdė daktaro

Dr. Benjamin W. LjHC 
turės aiškintis

Evergreen Park Little Com­
pany of Mary ligoninės gydy­
tojas Benjamin W. Lyne turėjo 
padėti -$20,000 užstatą, kol bus 
išaiškintos visos Minnetonka, 
Minn., moters Patricia Ann Feį 
zer mirties aplinkybės. Gydy­
tojas teismo tardytojui prisi­
pažino, kad jis jai davęs De­
merol vaistų,, kai pradėjo jai 
skaudėti veidą. Daktaras ži­
nojo, kad šiuose vaistuose bu­
vo narkotikų, bet jie buvo rei­
kalingi veide atsiradusiam 
skausmui malšinti.

Tardymo mteu paaiškėjo, 
kad Dr. Lyne susipažino su 
ponia Fetzer prieš trejus me­
tus ir jiedu karts nuo karto su­
sitikdavo. Susitikę, jiedu iš­
gerdavo. 4-lmetų moteriškę 
ištiko priepolis. Kai į namus 
atvyko policija, tai ji rado su­
sirūpinusį daktarą, masažuo­
jantį josios širdį. Jis tikėjosi 
ją atgaivinti, bet jam nepavy­
ko. Dabar daktaras turės aiš­
kintis, kodėį išgėrusiai mote­
riškei davęs Demerolį, neduo­
damą išgėrusiems.

Mousas Gumah, palestinietis partizanas, kuris liko 
gyvas Tel Avivo viešbučio puolime, kuriame žuvo 
septyni jo draugai ir 11 izraelitu. Arabo veidas ro­
do. izraelity smūgi'ę žaizdas, nors spaudos konferen­
cijoje jis pasakė, kad gavo žaizdas puolimo metu.

30 margi) žemos, dąįi$ po 15: 
bet buvo ir daržininkų, val­
džiusių po 6 margmęp|

Prieš baudžiavos, panaikini­
mą Maišymu kaimo Mnuguma 
gyventojų -buvo baudžiaunin­
kai ir baudžiavą atl kdavo Ru­
daminos dvarui. Tuomet dva- 

o “įcnero ie- 
Lc n k i-jos ge- 

vyras, po 
metų su- 
į Pran- 

Prješ bau-

rusų diskriminuojamas, buvo 
priėmęs provoslaviją. Kaip 
provoslavas, jis galėjo Suval­
kijoje pirkti dvarą, kas žydams 
buvo neleidžiama. Prieš Pir­
mąjį Pasaulinį karą jis nupir­
ko Rudaminos dvarą, tuomet 
Kalvarijos aps. Jis'pats Ruda-1 u,a

nė”, Lietuvos : parva- , , .
nerolo našlė, kurios 
nepasisekusio 
kilimoSave-

Jis

na. 1 d.
” rįų, kuris Kėdainių rinkimi-

. nėj apygardoj išrinktas depu- kuris turėjo tris sūnus: 
, tatu į TSRS Aukščiausią tary-jlijų, Honaną ir Saliamoną.

bą. Tokio aukšto posto ir ru- su savo šeima dvaro rūmuose 
sų pasitikėjimo jis į 

t skųsdamas
Rašoma, kad savo kilme jis

' - • turtingo Lazdijų žydo sūnus.
Kadangi aš esu kilęs iš Ruda- 

‘ ' minos, iš kur ir “Genrikas” 
kilęs, tad noriu pateikti dau­
giau žinių apie jo kilmę.

Iš kur kilęs Honano Zimano 
tėvas, tikrai nežinau. Bet tik­
rai žinau, kad Honano tėvo 
brolis buvo daktaras. Kaip 
daktaras, jis praktikavo kažkur 
Ukrainoje, ar tik ne Kijeve.

! Ten' daktaro vienturtė duktė 
" prieš pirmąjį karą baigė kon­

servatoriją piano laisvosios 
menininkės titulu (svobodna- 
ja chudožnica).

Dr. Zimanas,

pasiekęs1 negyveno, bet gyveno “Baltuo- 
rusams lietuvius. • se Kašaruose”, prieš dvaro 

kiemo viduryje esantį prūdą. 
Anksčiau, 
priklausant Govronskiams, ta­
me bute 
“akamonai” — ūkvedžiai.
me bute gyvenanat Zimanams, 
penktadienių vakarais visuose 
languose žibėdavo po dvi šaba- 
sines žvakutes.

. Dvaras tais laikais buvo 700 
margų ploto. Dvaro žemės sie­
kė Maišymų kaimo žemes, esan­
čias šiaurės rytų pusėje.

Maišymų km. žemės plotas 
buvo maždaug lygus Rudami­
nos dvaro žemių plotui. Mai­
šymų km. buvo apie 30 sody- 

kad nebūtų'bu. Dalis savininkų valdė po

Rudaminos dvarui

gyvendavo dvaro
Ta-

1931 
emigravo 
ten mirė, 
panaikinimą minėta

Rudaminos žem-

cūziją i 
džia\ps 
geneiplienė 
• lirbius -iškeldino iš jų sodybų 
į Maišymų kaimą, pasmilda­
ma jų geresnes žemes ir jas pri­
sijungė prie dvaro žemių. Se­
nesnieji -Maišymų kaimo gy­
ventojai atpažindavo savo so­
dybų būkles Rudaminos dvaro 
daržų laukuose - prie Rudami­
na — Aštroji Kirsna vieškelio. 
Man asmenini rodė pakelėj su­
žydėjusios buvusių darželių 
žolynus.

Atsikuriant Lietuvos valsty­
bei, prieš rinkimus į Steigia­
mąjį Seimą vienas aktingesnis 
Maišymų km. gyventojas susi­
domėjo Rudaminos dv. ir Mai­
šymų kaimo valstybinių prie­
volių atlikimu. Nors, kaip mi­

Su nauja cl upacija grįžo ir 
■‘Genrikas” — Honanas išda­
vinėti lietuvius sunaikinimui. 
Be kitų jis pražudė ir savo pus­
seserę, Rudaminos dvaro cent­
ro savininkę, kuri buvo ište­
kėjusi už Seinų aps. Komen­
danto, pulk. Matulionio, vė­
liau Vilkaviškio komendanto. 
Išetkėdama už pulk. Matulio­
nio, ji priėmė katalikų tikėji­
mą ir su savo vyru susilaukė 
dukrelės. Baisiojo birželio iš­
vežimų metu visa šeima buvo 
išvežta Sibiran sunaikinimui, 
iš kur Lietuvon nebegrįžo.

Ir Saliamonas pasižymėjo 
lietuvių skundimu. Jis vistik 
buvo grąžintas į Vilniaus Apy­

metu pabėgus Rusijon, jo sta­
lo stalčiuje bylose rasti skun­
dų nuorašai. Grįžęs iš Rusijos 
Saliamonas gavo paskyrimą 
bene į aukščiausią tarybinį

Honanas 
tapo iš- 

Aukščiausios

Už savo nuopelnus 
kaip lietuvių budelis 
rinktas TSRS
Tarybos deputatu. Juk tai bu­
delių aukščiausias organas.

A. Rudamina

Kongreso atstovas

Šių metų balandžio mėn. 6 dienos vakarą kongreso atstovas 
Frank Annunzio metiniame Naujienų bankete pasakys pagrindi­
nę kalbą. Atstovas Annunzio pasiūlė rezoliuciją, reikalaujančią 
atšaukti sovietų karo jėgas ir kolonistus iš Lietuvos ir kitų Pabal­
tijo kraštų.

Bankete bus įdomi programa, trumpos kalbos, geras maistas 
ir smagūs šokiai. Banketas prasidės 5:00 vai. vak. kokteiliais, 
vakarienė — 6:00 vai., programa— 7:00 vai., o vėliau — šokiai.

Organizacijų narius, biznio įstaigas, ir gausius naujieniečius 
kviečiame šiame bankete dalyvauti. Kaina vienam asmeniui — 
$20.00.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arfJa pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608 '

I . - ---------------- ■ - -■ ■ >

mėsai 
Mote- 
koji-

taipgi

nojau dvaro ir kaimo žemių 
plotai buvo po 700 margų, 
dvaro kumečių galėjo būti apie 
10 šeimų, o Maišymų kaimo 
apie 30 šeinių. Javais dvaras, 
teatpylė tris ketvirtadalius prie­
volės tai ir viskas. Tuo tarpu 
kaimas atpylė visą prievolę ja­
vais. Be to kareivių aprangai 
davė vilnų, drobės, avikailių. 
Intendantūrai pristatė 
kiaulių, raguočių, avių, 
rys primezgė pirštinių, 
nių. Pastočių kaimas
atliko keleriopai daugiau. Kai­
mas daug daugiau išmaitino 
žmonių. Iš Maišymų išėjo per 
10 savanorių,, kurių tarpe vie­
nas karininkas buvo sunkiai 
sužeistas ir apdovanotas vyties 
kryžiumi. Tuo tarpu dvaro nuo 
mininkas žiūrėjo, kad gauti 
daugiausiai naudos savo šei­
mai; . . ■< -

’ Dvaro valdytojo Zimano 
vaikai Saveli jus, Honanas ir 
Saliamonas lankė Rudaminos 
pradžios mokyklą. Tą mokyk­
lą lankė-ir kumečių vaikai. Bet 
ponaičiai nei su kumečių, nei 

. su apylikės- - kaimų liaudies 
vaikais nedraugavo, save lai­
kydami aukščiau už “gojų“ 
vaikus. Atsikūrus Lietuvos 
valstybei, Zimanas savo vai­
kus leido į Marijampolės žydų 
gimnaziją.

Vienas pažangus Maišymų 
kaimo gyventojas (buvęs knyg­
nešys) leido savo vaikus Į Ma- 
riampolės Rygiškių Jono įgim- 
naziją. Zimano prašomas, daž­
nai jo vaikus kartu su savo 
vaikais nuveždavo į Mariam- 
polę ar parveždavo atostogų 
metu namo. Už tai Zimaniu- 
kai atsilygino to geraširdžio 
žmogaus vaikams Sibiro kace- 
tu, o kiti pasišalinę į tremtį. 
Keturi jų yra Amerikoje. Iš jų 
vienas brolių dėka iš Sibiro 
pasiekė Chicagą.

Visi trys Zimaniukai baigė 
Lietuvos Universitetą, Vyriau­
sias jų, Saveli jus, buvęs Kel­
mės Apylinkėje Tardytojas, 
rodos, 1932 m. buvo paskirtas 
Kauno Apygardos Teismo 
Svarbesniems Byloms Tardy­
toju.

Kai visi lietuviai tardytojai 
pirmosios bolševikų okupacijos 
metu buvo iš pareigų pašalinti, 
Savelijus Zimanas buvo paskir­
tas teismų tardymo dalies pro­
kuroru, aukštoms pareigams 
bolševikinėje teismų hierar­
chijoje. Karui prasidėjus, drau­
ge su kitais broliais pasitrau­
kė į Rusiją ir iš ten nebegrįžo.

Honanas Zimanas buvo 
Kauno žydų gimnazijos mo­
kytojas. Būdamas mokytoju, 
jis veikė bolševikų pogrindyje 
ir redagavo nelegaliai leidžia­
mą bolševikų partijos organą 
“Tiesą’’. Rusams bolševikams 
okupavus Lietuvą, jis buvo 
paskirtas bolševikų partijos 
oficiozo "“Tiesos” "redaktoriu­
mi. Tuomet jis buvo Lietuvos 
graboriaus Dekanozovo vienas 
artimiausių bendradarbių. Jis 
su Sniečkumi nurodinėjo, ku-

rie lietuviai veikėjai turi būti 
pirmoje eilėje likviduoti. Teko 
nugirsti, kad jis net Teisingu­
mo ministerį P. Pakarklį skun­
dęs Dekanozovui, kai tas jo 
brolį Saliamoną paskyręs Kau­
no Apygardos Teismo teisėju 
greitai iš tų pareigi) atleido. 
Pakarklis Dekanozovui pasitei­
sinęs, kad Saliamonas priklau 
sęs žydų sionistų organizacijai 
ir jai mokėdavęs nario mokes 
tį. Tuo būdu Pakarkliui pavy­
kę išvengti Dekanozovo ne­
malonės. -

Visų Genriko — Honano Zi­
mano įškūslų rusams bolševi­
kams lietuvių niekas negali 
sužinoti. Tik iš jo paties pasi­
gyrimų aiškėjo didelis jų skai­
čius. Iš to sužinome, kad jis di­
džiausias kaltininkas Pirčių-1 
pio tragedijos. Tai jis vadova­
vęs bolševikų partizanų būriui, 
kuris ties Pirčiupiu apšaudė 
vokiečių lengvąsias mašinas, 
kurių apšaudymo metu buvo 
nukauti keli vokiečiu karinin­
kai ir keli jų pateko partizanų 
nelaisvėn.

Atsikeršydami vokiečiai žiau 
riausiu būdu nužudė 119 lie­
tuvių, jų tarpe daug vaikų ir 
net vieną 90 metų senuką.

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste- • 
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus • pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaltytė - Vaičiūniene, ŽVAJGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­

mato, 128 psl. Kaina $1.—. ~ - --
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato, 157 psL Kaina $2.00.
3. Butky Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 16$ 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLODI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psL $2.00.
6. Anatolilus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psL S2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu Šilelis”, vertimas, 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psL $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psL, $3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. $2,50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kurinė- 

,liai, 92 psL. $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psL $15)0.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumlenė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psL $2.50.
18. Alfonsas Tyruolls. METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psl. $3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai, 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BOK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psL $3.00.
Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderi.

±1 ^S. O U A J_a 11 KJį

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608
—

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

4 YEAR MATURITY

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

1800

Tri. 421-3070

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

— NAUJIINOS, CHICAGO «, ILL— WEDNESDAY, MARCH 19, 197S
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Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Didžioji Amerikos spauda 
pradeda aliarmuoti plačią vi­
suomenę apie naujai iškylan­
čius pavojus Lietuvai ir aps­
kritai Baltijos valstybėms. Sa­
vo vedamajame Bill Ander­
son “Chicago Tribune” dien­
raštyje kovo 15 d. atskleidė, 
kad Henry Kissingerio vado­
vaujamas Valstybės Departa­
mentas ir JAV Saugumo Ta­
ryba vairuoja į įteisinimą So­
vietų Sąjungos gruoboniško 
žygio užimant Baltijos valsty­
bes; tai norima daryti besie­
kiant plėsti vadinamus “detan­

te” santykius su Sovietų Są­
junga.

Kaip Andersono straipsny 
atskeidžiama, tas inkorpora­
vimo pripažinimo sprendimas 
gali įvykti šios vasaros Euro­
pos Saugumo konferencijoje.

Valstybės Departamentas ir 
JAV Saugumo Taryba nuėjo 
net taip toli, kad bandė sukliu­
dyti pabaltiečių vizitą pas Pre­
zidentą Fordą, nes atsilankan­
tieji delegatai yra Baltijos vals­
tybių išsilaisvinimo siekėjai. 
Po to buvo norimą tą atsilan­
kymą pas prez. Fordą nuslėp-

NAUJIENŲ raštinė _ atdara kasdien, išskyrus sp-kmadiening, nuo
9 vaL ryto iki 5' vai. vakaro šeštadieniais — iki 12 vaL

Kisingeriui nereikia leisti išsijuosti
Atsakingų vyriausybės pareigūnų noras bet kokia 

kaina susitarti su Sovietų Sąjunga dėl atomo ginklų kon­
trolės ir pasaulio taikos yra toks didelis, kad jis gali pa­
kenkti Lietuvos nepriklausomybės reikalui. Amerikos 
kelių dienraščių komentatorius Bill Anderson patyri­
nėjo trijų Pabaltijo valstybių reikalą, pasikalbėjo su 
keliais atsakingais pareigūnais ir įspėjo Amerikos lie­
tuvius. Pirmas Šio žurnalisto straipsnis atkreipė lietuvių 
ir laisvos Lietuvos draugų dėmesį į galimą pavojų, o ant­
rasis, davęs daugiau pesimistinių duomenų, pradėjo sėti Į 
pesimizmą ir čigoniškai pranašauti ateitį.

Žurnalistas Anderson, konstatavęs, kad preziden­
tas Fordas yra nuoširdus Baltijos valstybių draugas, 
tuo tarpu Henry Kisingeris į lietuvių bylą gali įpilti tik- j 
tai šalto vandens, paminėjęs Simo Kudirkos išlupimą iš! 
Sovietų policijos nagų ir savo reportažą baigia šitokiu 
pranašavimu: .. s. . . L . *

— Turėti vilties, kad Rusija atiduotų Baltijos 
valstybes yra maždaug tas pats, kaip tikėti “Pie­
tų valstijų nauju sukilimu”, — laikraštininkas paty-1 
rė iš vieno Valstybės ^Departamento šaltinio. Bet* 
toks yra praktiškas reikalavimas. Pabaltiečių kil-1 
mės amerikiečiai nenori, kad Jungtinės Amerikos! 
Valstybės pakeistų savo Pabaltijo valstybių pagro-1 
bimo “nepripažinimo” politiką.

Išaiškinome, jog dabar kreipiamas toks didelis, 
dėmesys į “detantės” politiką su Rusija, kad dip­
lomatams reikia šluostyti dulkes nuo knygų, kurios 
sako, kad Jungtinės Amerikos Valstybės dar tebe- 
pripažįsta čia esančias Baltijos “atstovybes”. Jeigu 
Kisingeriui bus leista išsijuosti, tai prieš metų pa­
baigą ir ši smilkstanti žvakutė bus užpūsta.” (Chi­
cago Tribune, 1975 m. kovo 18 d. 2-ros dalies, 2 psl.). 
Žinome, kad komentatorius Bill Anderson yra pa­

vergtos lietuvių tautos draugas. Pasikalbėjimai su at- 
sakingais pareigūnais ir iš įvairių vietų surinktos ži­
nios jam sako, kad Kisingerio vedama politika, iki šio 
meto dariusi nuolaidas sovietų imperializmui, gali pa­
kenkti Lietuvos, Latvijos, Estijos ir kitų komunistų pa­
vergtų tautų laisvės kovai.

ta. Bet dar svarbiau, reikia daboti, kad Kisingeris ne­
galėtų išsijuosti. Patyręs žurnalistas tvirtina, kad žva­
kutė bus užpūsta, jeigu Kisingeris galės išsijuosti, bet 
jeigu jis to negalės padaryti, tai ta žvakutė ir toliau 
degs. Ta žvakutė yra pavergtos lietuvių tautos viltis. Ji 
yra pavergto Pabaltijo viltis. Ji yra viltis visos eilės Ry­
tų Europos ir Azijos tautų, kurias sovietinis imperia­
lizmas yra pavergęs.

Lietuviams reikia neužmiršti, kad JAV užsienio 
politiką nustato ne Valstybės sekretorius, bet preziden­
tas. Sekretorius vadovauja Valstybės Departamentui, 
bet jis privalo klausyti valstybės prezidento nustatytų 
gairių. Labai svarų žodį krašto užsienio politikoje taria 
kongresas. Prezidentas kreipia dėmesį į atstovų rūmų 
nutarimus, bet užsienio politikoje jis kreipia dar dau­
giau dėmesio į senatorių padarytus pareiškimus ir pri­
imtas rezoliucijas.

Amerikos lietuviai turi didoką skaičių draugų JAV 
senate ir atstovų rūmuose. Amerikos lietuviai privalo 
susižinoti su savo valstijų senatoriais ir kongreso atsto­
vais, priminti jiems žurnalisto Andersono iškeltą pavo­
jų, prašyti, kad jie ir toliau tebestovėtų teisingumo ir 
teisėtumo sargyboje, kaip jie stovėjo iki šio meto.

Sovietinis imperializmas nėra toks galingas, kokį 
kai kurie diplomatai vaizduoja. Visa sovietinė sistema 
nėra tokia stpri, kokią ją piešia propagandistai. Be bilijo­
ninės Amerikos paskolos, be Amerikos technikų ir inži­
nierių pagalbos, rusai nepajėgia net geros automobilių 
dirbtuvės pastatyti. Komunistų užgrobtuose plotuose 
yra didžiausi įvairių žaliavų klodai, bet jie nemoka tų 
žaliavų paimti ir išnaudoti krašto pramonei ir ūkiui. 
Sovietų inžinieriai važinėja po Ameriką, stebi, kaip ame­
rikiečiai mašinas stato ir maistą gamina, vagia ameri­
kiečių naudojamus konstrukcijos planus, bet kai grįžta, 
tai nepajėgia nei tais planais pasinaudoti, nei labiausiai 
rusams reikalingų trąšų pasigaminti. Sovietų susisieki­
mas blogas, keliai pavasarį ir rudenį neišvažiuojami, 
Lietuvoje augintos bulvės ir Kazachstane išauginti kvie­
čiai pakeliuje į Maskvą bei kareivines nubyra ir sudygsta. 
Ne Amerikai reikalinga sovietų valdovų parama, bet 
sovietų valdovams reikia Amerikos kapitalo ir modernių 
mašinų.

Amerika niekad taikos nesiekė kitų tautų sąskaitom 
Amerikai ir šiandien nėra jokio reikalo daryti daugiau 
nuolaidų Kremliaus valdovams. Jeigu Kisingeris ban­
dys išsijuosti lietuvių sąskaiton, tai reikia jam tą juostą

Lietuviai turi daboti, kad ta žvakutė nebūtų užpus- paveržti ir stiprų mazgą užrišti

Ii spaudoje, o Amerikos Bal­
sui net buvo uždrausta per­
teikti informaciją Lietuvai apie 
.tą įvykį.

B. Anderson atskleidė Vals­
tybės Departamento užkuli­
sius. Jo straipsnis buvo para­
šytas Amerikos Lietuvių Tary­
bai žinant iš anksto ir jis paro­
do, kad visi lietuviai dabar tu­
rime būti ypatingai vieningi ir 
uoliai aktyvūs.

Dabar kiekvienas sąmonin­
gas lietuvis privalo:

1. Parašyti prez. Fordui pa­
dėkos laišką už priėmimą pa­
baltiečių delegacijos ir už ro­
domą prielankumą Lietuvos 
reikalui

2 Rašyti laiškus avo valsti­
jos kongresmanabi ir senato­
riams, kad jie paremtų Lietu- 
vose laisvės reikalą ir parem­
tų E. Derwinskio rezoliuciją 
House Concurrent Resolution 
165, kuria reikalaujama, jog 
JAV delegacija nesutiktų, kad 
Europos Saugumo konferencija 
pripažintų Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos įjungimą ir kad pa­
čios JAV-bės toliau laikytųsi 
nepripažinimo principo.

3. Rašyti laiškus laikrašti­
ninkui Bill Anderson (Chica­
go Tribune, 435 North Michi­
gan Avenue, Chicago, Illinois 
60611).

Tai labai svarbus reikalas 
Lietuvos laisvės byloje. Be to 
atminkime, kad inkorporavi­
mo pripažinimas skaudžiai pa­
liestų ir mūsų atstovybę Wa­
shingtone, ir mūsų konsulatus, 
o taip pat ir Lietuvos piliečius 
JAV-se bei apskritai iš Lietu­
vos kilusius žmones.

Dabarties valanda reikalau­
ja kiekvieną lietuvį prabilti ir 
jungtis į bendras visų pastan­
gas Lietuvos laisvės reikaluo­
se.

Amerikos Lietuvių Taryba 

1975 m. kovo 17 d.

SPAUDOS KONFERENCIJA
RYŠIUM SU SOVIETŲ 

KĖSLAIS
Dienraštis “Chicago Tribu­

ne” Bill Anderson straipsniu 
išryškino Sovietų Sąjungos 
naujas pastangas pasiekti Lie­
tuvos užgrobimo pripažinimą. 
Sovietų Sąjungos siekimai Vai 
stybės Departamento užkuli­
siuose Amerikos Lietuvių Ta­
rybai buvo žinomi ir su B. An­
dersonu buvo užmegstas kon­
taktas prieš jo straipsnį paskel­
biant. Dabartinė padėtis rei­
kalauja iš visų mūsų didelio 
aktyvumo ir tuo reikalu Ame­
rikos Lietuvių Taryba savo būs­
tinėje 2606 West 63rd Street, 
Chicago j e, kovo 19 d., trečia­
dienį 7 vai. vakaro šaukia 
spaudos ir organizacijų atsto­
vų konferenciją, kurioje kvie-

Brangfts Neųytaife&ąi!

1 bar, susitvarkęs sajro skrumną 
. iždą, išpildau savo norus ir pri- 

llgametis Naujienų korespon-! siunčiu auką Naujienoms, žino- 
dentas, lietuviškos veiklos ve- įvisi, kad parama reikalinga, 
teranas, jos aktyvus dalyvis ir i Kreditas Naujienų tvarkyto- 
ugdytojas Juozas Bacevičius iš! jams: artistiškai.nupieštas ant- 
Rockfordo prisiuntė Naujienų į galvis “Naujienos”, ne tik kad 
paramai 25 dol. Naujienų vado-; patraukia akį, bet ir norisi ar­

čiau pastudijuoti artisto-piešėjo 
kvalifikaciją.

Naujienų lapai dideli. Pridė­
jau “Rockfordo „Register Ga­

zette” prie Naujienų -r- pasiro­
dė visą colį Naujienos platesnės, 
kas duoda daugiau vietos, dau­
giau žodžių lietuviškoje spaudo­
je. Vėliau irgi stengiuosi neuž­
miršti su auka.

Juozas Bacevičius, 
:22U N.- Rockton Ave.

Rockford, HL 61103

vybė jam nuoširdžiai dėkoja už 
nuolatinį bendradarbiavimą, ta­
ria dėkui jam ir jo mielai žmo­
nai Katarinai už paramą, taip 
pat už gražų laišką:

čiami dalyvauti laikraštinin­
kai ir radijo bei televizijos dar- 
duotojai.

SVARBI REZOLIUCIJA 
LIETUVOS REIKALU

Illinois kongresmanas 
Derwinski pasiūlė naują rezo­
liuciją 165 (House of Repre­
sentatives Resolution 165).

Jos turinys:
“Kadangi trys Baltijos vals­

tybės: Estija, Latvija ir Lietu­
va yra nuo pat antrojo pasau­
linio karo nelegaliai Sovietų 
Sąjungos okupuotos;

Kadangi Sovietų Sąjunga 
bandys Europos Saugumo 
konferencijoje pasiekti šių 
valstybių aneksavimo pripaži­
nimo; ■ ■

Kadangi Jungtinių Amerikos 
Valstybių delegacija Europos 
Saugumo konferencijoje pri­
valo nepripažinti to priversti­
no Sovietų Sąjungos įvykdyto 
užėmimo, tai

Atstovų Rūmai, (drauge su 
Senatu) nusprendė, kad Kon­
greso nusistatymas yra, jog 
JAV delegacija Europos Sau­
gumo konferencijoje privalo 
nesutikti pripažinti Europos 
Saugumo Konferencijoje - So­
vietų Sąjungos įvykdyto Esti­
jos, Latvijos ir Lietuvos pri­
jungimo ir kad ir toliau pra­
valo būti JAV politika jo­
kiu būdu nepripažinti Baltijos 
Valstybių įjungimo į Sovietų 
Sąjungą”. L ■.

Šios rezoliucijos pasiūlymą 
be kongresmano E. Derwinskio 
dar pasirašė kongresmanai: 
Annunzio, Bafalis, Broomfield, 
Burke (Massachussets), Crane, 
Dingeli, Fraser, Gude, Horton, 
Kelly, Koch, McClory, O’Brien, 
Rousselot, Sarasin, Stratton ir 
Yatron.

Ši rezoliucija yra Lietuvai 
gyvybinis klausimas ir dėl to 
visus lietuvius prašome rašyti 
laiškus savo kongresmanams 
ir senatoriams, kad ši rezoliu­
cija būtų priimta. Visuomenė 
prašoma sekti spaudą dėl toli-

E.

mesnių (informacijų ir nuro­
dymų.

ALT Indormacija
1975 m. kovo 17 d.

Rašo MANTAS AUKŠTUOLIS

— Kokia tu iš čia brangi man, o miela 
Tėviškėle. — atsiduso Birutė. — Aš čia taip 
blogai jaučiuosi.__ — skundėsi ji, laiky­
dama apkabinusi Nemy.

— Nieko, Birutėle! Tas porą dienų 
kaip nors išvargsim. Ryt šokių metu ban­
dysim užeiti Amerikos atstovybėm — Sun­
kumų patekti į užsienio valstybių atstovy­
bes Nemy dar nepažinojo.

— Taip nuvyksim ir pabandysim, gal 
pasiseks, — pritarė Birutė.

Kai atėjo lietuvaitėms eilė dalyvauti 
sporto šventėje, jos suvaidino atsisveiki­
nimą. Jų buvo tyčia taip nusistatyta, kad 
bent tuo būtų parodytas nenoras bendrau­
ti su “broliškomis” tautomis.

Lietuvaitės šoko kukliai ir be entuziaz­
mo. Jų grakštūs kūnai judėjo plastiškai, 
bet nenoriai, galima sakyti, sunkiai, lyg 
plaštakių prieš audrą drėgname ore. Tai 
buvo gyva priešingybė slavų ir azijatų “pa­
siutimo” judesiams, kai apsvaigę nuo mu­
zikos akordų bei gaivališkai įsismaginę, 
užmiršę žmoniškumą, šokinėja lyg lauki­
niai. Lietuvaičių judesių ramus ritmin­
gumas nesiderino prie stepių kazokų ūpo. j 

šokiui pasibaigus, plojimų buvo mažo­
ka. Daugiausia plojo tik svetimų atstovy­

bių nariai ar dar šiaip kas iš įsibėgėjimo. 
Lietuvaitės pasitraukė, nieko negirdėda- 
mos ir nematydamos. Jų pasirodymas bu­
vo tik prievartinė pareiga.

Ir gerai, kad tiems žmogėdroms nepa­
tiko. Ne jiems mūsų šokiai, galvojo lietu­
vaitės.

Nemy su Birute ruošėsi į žygį.
— Pasiimkim gėlių puokštę ir skubė­

kim kaip sutarta, — pakuždėjo Nemy Bi­
rutei į ausį.

Kai publika entuziastiškai plojo už kaž­
kokios urato tautelės šokį abi jos nepste- 
bėtos išnyko. Kaip mažos išdykėlės, pa­
sprukusios iš savo akylos globos, pirmu 
pasitaikiusiu taksiuku jos skubėjo į JAV 
atsovybę.

Kai jos pasiekė atstovybę ir ėjo prie 
durų, jų akyse išaugo du stiprūs enkave- 
disai ir durtuvais užkirto kelią.

— A vy kuda? — O jūs kur? — sušuko 
abu iš karto. Mergaitės išbalo, tarsi stabo 
ištiktos. Tokio® kliūties jos nesitikėjo.

— Valdžios gėlės pasiuntinybei, — ru­
siškai atkirto Birutė, lyg kieno padiktuo­
ta, ir pakėlė vos ne prie veido ankavedis- 
tams gėlių puokštę.

Pareigūnai atitraukė durtuvus, žodis 
valdžios juos pritrenkė.

— Nu taip, — vienas sumurmėjo.
Pasinaudodama tuo enkavedistų sumi­

šimu, Birulė paskambino. Laimei kažkas 
greitai atidarė duris. Abi spruko į vidų. 
Tai įvyko taip greit kad jos net pačios ne­
suprato. kaip čia atsitiko.

— Birute, tu esi tikras stebuklas. Be ta­
vęs aš būčiau pražuvusi, — tebedrebėda­
ma, pratarė Nemy.

— Ne aš padariau stebuklą, bet vienas 
žodis... — atsakė JBirutė, kuri dabar sten­
gėsi tramdyti savo išgąstį.

Amerikos atstovybėje jas priėmė budįs 
sekretorius. Birutė maža tesuprato, ką 
angliškai su juo kalbėjo Nemy. Bet ji ir 
nesistengė. Jai buvo gera viskas, ką darė 
Nemy. Iš viso Birutė dėl savo įgimto kuk­
lumo niekada nesikišo ten, kur jautė, kad 
yra tikras reikalas.

Matydama puošnią JAV atstovybę, 
ji per daug nesistebėjo. Paprasta rąstų pir­
kia buvo jai meilesnė ir net tam tikru at­
žvilgiu švaresnė, nes niekas svetimas joje 
nebuvo gyvenęs. Ten gyveno jos tėvų tė­
vai, ir jų mintys bei valia, kaip amžinoji 
tiesa, plaukė iš kartos į bartą. Toje pir­
kioje ugdė ir migdė ją mylimoji motulė. 
Ten geroji senelė ją gėlių vainikais puošė. 
Ten ji nuo mažų .dienų girdėjo ir pati dai­
navo savo mylimas lietuviškas dainas. Ten 
ji jautėsi nuo amžių gyvenanti. Svetimi 
blizgučiai jos neviliojo. Ji buvo santūri, 
tyra ir gaivi, kaip švježia ryto rasa.

Birutės laikyseną pastebėjo ir Ameri­
kos pasiuntinybės sekretorius. Pirmą kar­
tą jis sutiko tokią moterį. Be to jis negalė­
jo atsistebėti , su kokiu apsukrumu ir gud­
rumu jos įėjo į atstovybę.

— Puikiai padarėt Tai tikras moteriš­
kos dipolmatijos ir apsukrumo šedevras, —

gėrėjosi sekre(orius. Jo palankius žodžius 
Nemy išvertė lietuviškai.

— Viską padarė tas magiškas žodis 
“valdžios”, — pasakė Birutė ir paprašė tai 
išversti angliškai.

— Bravo, — pritarė sekretorius, dar 
nepabaigus versti sakinio.

Jos nustebusios, žvilgterėjo viena į 
kitą.,

Apsvarstęs su Nemy visus reikalus ir 
sutaręs dėl to, kada jis galės paruošti jai 
reikalingus dokumentus, sekretorius pa­
vaišino jas iš Amerikos vaisiais ir ■vynu.

Viešnios buvo beišeinančios, bet se­
kretorius patarė palaukti, kol pasikeis 

; sargybos. To reikalavo atsargumas. Jos 
nesipriešino, nes ir pačios suprato, kad 
taip bus geriau.

Po valandėlės sekretorius, išlydėda­
mas viešnias, taip garsiai dėkojo už “val­
džios” gėles, kad girdėtų ir prie durų sto­
vintieji sargybiniai. Nemy ir Birutė išsku­
bėjo.

Joms išėjus, sekretorius dar vis svars­
tė tą įvykį.

— štai ką gali padaryti protingos ir 
šviesios moterys. Vienu gudriu ir tinkamu 
metu pratartu žodžiu jos gali net bolševi­
kų sargybinius pritrenkti. Tinkamai vei­
kiant, ir dabartinėse sąlygose galima bū­
tų daug ko pasiekti.

— Jei susiorganizuotų laisvojo pasau­
lio moterys, o ypač motinos, ir reikalautų, 
kad būtų panaikinta ta tautų vergija, daug 
kas galėtų pasikeisti. Motinos turėtų skie-
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Komitetas Kenneth 
Jakšiui pagerbti

Praeitą trečiadienį Chicago j e 
buvo sudarytas, komitetas nau­
jai išrinktam alderman ui Ken­
neth Jakšiui pagerbti. Komiteto 
pirmininku išrinktas Petras Vil­
kelis, ilgus metus buvęs Illinois 
Lietuvių Prekybos Rūmų pirmi­
ninkas, o .dabar garbės direkto­
rius.

Komiteto nariais išrinkti šie 
biznieriai ir politikai: Vytautas 
Butkus, Adolfas Lietuvininkas, 
Stanley Strokas, Al Stasiulis, Al. 
Nėris, Roy Pietro, Bruno Tra­
gikas, Albertas Kerelis, Dr. Ka­
y's -Šidlauskas, adv. Charles P. 
Kai, o sekretorium išrinktas 
Stanley Molis. Jakšys bus pa­
gerbtas kovo 22 d., Chicago Sa­
vings patalpose.

šis vyras modeliuoja liemenę, kuri 
pasiūta iš sintetinės aramido medžia­
gos, kuri apsaugo kūną, nuo 4»eilię Ir 
revolverio kulkę. Miestuose, kur 
siaučia užpuolikai, tokios piemenės 
gali apsaugoti žmogų /nuo (mirties.

pyti žmoniškumą ir ■tautų sugyvenimo idė­
jas. Norint įgyvendinti žemėje .taiką, rei­
kia, kad motinos būtų kitokios. Jos turėtų 
būti tikros tautų auklėtojos, o ne blizgu­
čius ir cigaretes .medžioti., Reikia skiepyti 
mintį, kad motinos yra ne tik gyvybės ne­
šėjos, bet ir laisvės bei sugyvenimo sim­
bolis. .

Sekretorių nemažiau stebino ir "Nemy 
pasiryžimas padėti -vergijoje esančiam sa­
vo mylimajam.

— Tauta turinti tokių moterų, nepri­
valėtų žūti. Tokios moterys gali sukurti 
naujas žmonių gyvenimo sąlygas, ■parem­
tas savo tautos didybe, ir duoti Jautai nau­
jus gyvenimo pradus. Tada ndbhtų vargo, 
priespaudos nei skurdo. Tai -būtų pradžia 
naujos santvarkos pasaulyje.

Pasikalbėjęs su lietuvaitėmis, sekreto­
rius ryžosi joms visokeriopai padėti- Jis 
pasikeitė. Jo akyse sužibo idėjinės Ikovos 
prasmė. Jis -nusprendė įsitraukti į Sbendrą 
darbą prieš engėjus, prieš save visįmaty- 
damas ryžtingas lietuvaičių akis.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

NAUJIENAS
Jos visad rašo

TEISYBĘ t
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ML ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
U GERKLES LIGOS
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

MIAMI, FLORIDA
Darbingas Miami Lietuvių Klubo susirinkimas

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pviatkl Rd. (Crawford 

Medical Building). TeL LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET

ROUTE 58, ELGIH, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pi-rmrrtiežiais ir ketvirtad. 1—1 vaL, i 
sntrad.. penktadieni nuo 1—5, tree.' 

ir šeštai tiktai susitarus.

Eiliniai šio klubo narių su­
sirinkimai vyksta kas antras 
kiekvieno mėnesio trečiadienis. 
Toks susirinkimas vyko kovo 
mėn. 12 d.

Išreiškus atatinkamą pagar­
bą vėliavoms, šį susirinkimą 
atidarė ir labai puikiai, taktiš­
kai pravedė klubo pirmininkė 
p. J. Jankienė.

Pirmininkės patiekta dieno­
tvarkė, susirinkusių buvo pri­
imta be papildymų. Praeito 
susirinkimo protokolas, finan­
sų sekretorės, inventoriaus pa­
reigūnės ir klubo direktorių 
pranešimai, susirinkimo buvo 
priimti be pataisų,. Gi eina­
muose reikaluose kiek ilgiau 
buvo apsistota su šv. Velykų 
stalo parengimu. Mat, šv. Ve­
lykų šventėms į Miami atvyks- 
at S. Kudirka su šeima. Kelis 
metus praeityje, Miami Liet. 
Klubas Velykų švenčių neren­

gė, bet S. Kudirkos šeimos 
viešnagės proga klubo nariai 
nutarė kovo 30 d. parengti Šv. 
Velykų stalą pagal lietuviškus 
papročius, o Velykų pietūs 
prasidės 1 vai. p. p.

Energingas klubo vicepirmi­
ninkas M. Vitkus sugalvojo gra­
žų pasiūlymą, tai lietuviško 
radijo pusvalandžio kurioje 
nors Miami radijo stotyje, šis 
jo pasiūlymas buvo nutarta 
perduoti Klubo Direktorių 
Valdybai pasvarstyti. Taip pat 
M. Vitkus yra padovanojęs 
šiam klubui gražią lietuvišką 
trispalvę, už ką susirinkimas 
išreiškė jam gilią padėką.

Buvo pasiūlytas LB Apylin­
kės organizavimas, bet dėl il­
gai užsitęsusių diskusijų kitais 
klausimais šims reikalas buvo 
paliktas sekančiam kartui.

Šioje apylinkėje jau veikia 
Balfo, Altos ir Las ir dar vie-

varanti ir Huoauojanti priemonė. 
PonudoruoBė esančios šanumee 
medtiagoa neutralizuoja rūgščių 
pertddių, kuris ctainmda orga- 
nizme maitinantis mėsa, kepe­
niais, miltiniais valgiais, saldu­
mynais. Daug pomidorų pataria­
ma valgyti laikantis dietos prieš 
nutukimą, sergant cukralige, 
inkstų ir širdies ligomis.

Pastaruoju metu surasta dar 
daugiau pomidorų privalumų. 
Jie atjauninančiai veikia mūsų 
odą, gražina veido spalvą, taip 
pat raminančiai veikia nervų si­
stemą, — mat, juose yra bromo 
druskos. Grožio salionai pata­
ria savo nervingoms pacientėms 
kasdien tepti veidą pomidoru — 
kai sunka išdidžius, nuplauti šva­
riu vandeniu, be muilo. Na, ir 
kiekvieną dieną išgerti stiklinę 
pomidorų, sunkos.

Jis yra parašę*- ir daugiau 
eilėraščių.

“SpinduKai ir šešėliai" yra 
kišeninio formato,’ 64 puslapių.

Rodyklė surašyta, kur tie 
eilėraščiai yra tilpę nurodant 
laikraščių, literatūros priedų 
metus, numerius ir kt 

ai bud

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠK1NIA 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

DR. PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, HI.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
TeL 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. HSIN ■ EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS , 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. K. A. Y. JUČAS
Tek: 763-3310 ir 489-4441

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA

GRADINSKAS
NET 100 DOL.

NUOLAIDA .
PERKANT SPALVOTĄ TV 
2512 W. 47 ST. * FR 6-1998 
Atid. 9-6; pirm, ir ketvį 12-8. 

sekm. ir tree, uždaryta.
.------------- —>
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GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills 
! ' G Ė L I N Y Č I A

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

-------------rv "
OFISAS

2403 W. NORTH AVE.
(Prie Western Ave. kampo) 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WESTjJlst STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK FLECKAS
OPTOMETR1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71 st St. — Tel. 737-5*149

Tikrina akis.- Pritaiko akinius ir 
“contact lenses”.

V ak pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEiBUTiS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR

- PROSTATOS CHIRURGIJA

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
' gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 Sc. Harlem Ave. — 586-1220

' MOVING ]
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tek: FRontier 6-1882

nas kitas organizacinis viene­
tas, bet visi su mažu skaičiumi 
narių. > Gi kai yra reikalinga 
surengti kok didesnis parengi­
mas, pav., kad ir Vasario 16- 
toji, tai neskaitlingam Altos 
skyriui susidaro įvairių sun­
kumų.

O LB apylinkės skyrius ap­
jungtų visus, ar bent daugumą 
vietos lietuvių ir^ tuo pačiu at­
sirastų daugiau darbo rankų. 
Be to jau puikiai yra susiorga­
nizavusi St. Petersburgo ir net 
dvj Ątldnto pakraščio Flori­
doje LB apylinkės.

Bet ir gražiame rugių lauke 
pasitaiko kukahų. Taip ir 
mūsų šiame susirinkime viena 
moteriškė su.savo broliuko pa­
rama pradėjo pamėgdžioti val­
dybos narių kalbas, skeričio- 
tis kėdėje ir atrodė tarytum 
narkotikų būtų prisivalgiusi ir 
gadino susirinkimo nuotaiką. 
Taip pat vienas dalyvių pasiūlė 
prenumeruoti ir remti tik tą lie­
tuvišką spaudą, kuri talpins ko­
respondencijas su pilnu para­
šu rašančiojo. Aišku savaime, 
kad toks nesąmoningas pasiū­
lymas susirinkusiųjų buvo at­
mestas. P. J.

2656 WEST 63rd STREET 
VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 

ketirtad. nuo 5—7 vai. vak. 
Ofiso telef.: 776-2880 

Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

fel.: PR 8-1223

OFISO VAL: pirus, antrad.. trečiad. 
k penkL 2-4 ir 6-8 vaL vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tvm«sonisz M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195. i

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- • 
dažai Speciali pagalba kojoms 

> (Arch Suppocti) ir t. t.
Vai.: d—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St, Chicago Ilk 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

i SOPHIE BARČUS Į
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš W0PA, j- 
1490 kiL A. M.

I Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-,

■ madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.; 
ryto.

Telef.: HEmiock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE. i

CHICAGO, ILL. 60629
A ...............  -.  - ' ■

POMIDORAI
’Senas actekų maistinis augalas 

zitotomate
Ar pomidorų tėvynė yra Peru, 

ar Meksika — iki šiol dar moks­
lininkai ginčijasi. Faktas, kad 
ten juos augino indėnai dar prieš 
Kolumbą.

Į Europą pomidorus atvežė 
XVI a. ispanų ir portugalų jū­
reiviai. Pirma atveždavo lauki­
nius pomidorus eeresnės didumo. 
Pomidorai yra bulvinių šeimos, 
šiai šeimai taip pat priklauso 
mandragora, šunvyšnė (belado­
na), blekotas — viduramžiais 
vadinami “burtininku prakeik­
tais nuodais”, nors tai pačiai šei­
mai priklauso ir bulvės bei ta­
bakas.

Tikra pomidorų “karjera” 
prasidėjo XIX amžiuje. Pomido­
rai nėra vienamečiai augalai, bet 
mūsų klimate netgi mažos šal­
nos jiems kenkia, o šiltuose kraš­
tuose jie gali augti ir duoti der­
lių eilę metų be pertraukos.

Actekai pomidorus vadina “ri­
to tomate”. Į Europą jie atėjo 
kaip “pomi del Peru” (vaisiai 
iš Peru), Italai vadino juos “po- 
ma d’oro” — auksiniai vaisiai, 
taip pat “tumatle amerieano- 
rum”. Iš čia ir kilo pavadinimai 
“pomidorai” ir “tomato”.

Pomidorai nėra maistingi — 
ne galima jų prisivalgyti iki so­
ties. W0 g. pomidorų duoda nuo 
15 iki 20 kalorijų, todėl jie ir 
netukina. Juose yra daug vita­
minų — A, B, C, D ir E — bei 
mineralinių druskų. Be vitami­
nų, pomidoruose yra potašo, kal­
kių. lodos, geležies, vario, fosfo­
ro, chloro, nikelio ir kobalto, ku­
ris puikiai veikia veido spalvą. 
Be to, jie trni citrinos ir obuo­
lių rūgšties.

Pomidorai yra švelni šlapimą

Atsiųsta paminėti
“SPINDULIAI IR ŠEŠĖLIAI” 

šios poezijos rinkinio origi­
nalas buvo atspausdintas 1926 
m. Kaune. Išleido Julė Vitkaus­
kienė

1975 m, Amerikoj išleista 
nauja laida.

“Spinduliai ir šešėliai’* poe­
zijos rinkinio autorius Arėjas 
Vitkauskas yra gimęs 1902 m. 
Šiauliuose. Jis vra Lietuvos 
kariuomenės savanoris, poetas, 
rašytojas, žurnalistas, redak­
torius. ..

Redagavo “Šiaulių Naujie­
nas”, vėliau dirbo “Lietuvos 
žiniose”. 1933 m. atvyko į 
JAV. l^uo 1919 m. iki 1940 m. 
bendradarbiavo Amerikos lie­
tuvių spaudoje. Nuo 1940 im 
bendradarbiauja “Wall Street 
Juornal”, “Coronet”, “Readers 
Digest”.

Jis yra World — Wide News 
Bureau editor — inenager.

Su dr. J. Šliūpu Šiauliuose 
jis įsteigė laisvamanių draugi­
ją-

Būdamas laisvamaniu para­
šė eilėraštį — “Kristaus prisi­
kėlimo-. alegorija pavasaryje”. 
Citata:

“Kaip Numirėlis kėlėsi gyvas 
iš karsto, 

Taip — kviečiama saulės — jau 
žemė gyva, 

Stebėtinu grožiu, jėgos kupina, 
Jau leda sargybą pavarė nuo 

karsto”.

Jo eileraščiuose randama ne­
mažai alegorijos. Jis myli gam­
tą, ją gražiai ir subtiliai apra­
šo.

Eilėraštyje— “Jaunystė”
Jaunos dienos - skaisčios sielos, 
Blaivumėlis mintyse, — 
Kaip dangaus žvaigždelės 

mielos 
Svajingose naktyse.

Eilėraštyje — “Lyjant’’ N 
Lauke lietus. — Dangus verkia. 
Širdis verkia man taip pat. 
Liūdesys man dvasią merkia, - 
Argi bus taip visuomet?

Donald T. Swinarskis 
išsiplepėjo

Donald T. Swinarskis, lietu­
viams gana gerai pažįstamo gar­
bingo politiko sūnus, buvo susi­
dėjęs su suktais biznieriais ir 
pateko didelėn bėdon. Savo lai­
ku buvo pasklidęs gandas, kad 
jis turįs pasislėpti, nes gengste- 
rių gauja galinti jį nužudyti. Da­
bar aiškėja, kad Swinarskis bu­
vo susidėjęs su taupymo bend­
roves planavusiu melžti Antho­
ny P. Ross.

Iš “didelio biznierio” Ross Sw-i 
narskis jau buvo gavęs 74,000 
(50,000 jam pačiam ir 24,000 
Swinarskio žmonai), bet vėliau 
išsiplepėjo ir papasakojo fede­
ralinės valdžios tardytojams žy­
miai didesnį planą pasipinigauti 
iš taupymo bendrovių. 
^Apdairesnės bendrovės su Ross 
planais nenorėjo susirišti, bet 
neapdairios su juo tarėsi ir jam 
pinigus kišo. Jis prižadėjo leis­
ti bendrovėms steigti skyrius 
priemiesčiuose.

Pradžioje Swinarskis gynėsi, 
bet kai federaliniai agentai pra-1 
dėjo jį čiupinėti, tai jis sutiko 
net pagiedoti. Jis, kaip ir Spiro 
•Agnew, prisipažino prie vieno 
nusikaltimo, bet nenori prisipa­
žinti prie kitų. Jis pasižadėjo 

-liudyti teisme prieš-visus suk­
tus biznierius, norėjusius pa­
kenkti Illinois taupymo bendro­
vėms. Ross jau kelis kartus tu­
rėjo aiškintis prisiekusiems tei- 1 
lsėjams, kurių rankose yra vyk­
dytas planas taupymo bendro­
vėms išmelžti.

Swinarskis yra svarbiausias 
liudininkas prieš A. P. Ross.

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

"Buvau pasiryžus jūsy tarpo nežinoti nieko kito, kaip tik Jėzy 
Kristy, Ir tą nukryžiuotą^. — 1 Kor. 2:2.

• • O N
Mes maldaujame kiekvieną kuris įvertino garbingą Evangelijos viltį, 

neklausyti jokių netikrų mokslų, o priimti tik tai, kas sutinka su Dievo 
žodžiu. Neužmirškime, kad esame “skirtingi žmonės”, atskirti nuo dide­
lių pulkų vardiškų krikščionių, kurie, nors vadina Jėzų Kristų Viešpačiu, 
nedaro ką jis yra įsakęs daryti. Mes esame taipgi atskirti nuo pasaulio. To­
dėl mūsų viltys, siekimai ir troškimai yra daug aukštesni. Mums yra duota 
proga įsižiūrėti į gilesniuosius Dievo dalykus, kuriuos jis yra apreiškęs 
savo Žodyje, šventajame Rašte. Jis pašaukė mus iš tamsos į savo stebėtiną 
šviesą, kuri aiškiai parodo kelią į išganymą.

• • •
Mai| knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJ AS, gausit* 

nemokamai, |*l parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, 1LINOIS 60629.

tV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TBVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

— Žemaičiu Kultūros klubo eilinis! 
narių susirinkimas Įvyks trečiadieni, į 
kovo 19 d. 1:00 vali popiet Gintaro! 
salėje, 2548 W. 69 St. Nariai kviečia­
nti atsilankyti, nes yra daug svarbiu 
reikalų aptarti, taipgi laikas užsimo­
kėti nario mokesčius. Po susirinki­
mo bus vaišės.

Rožė Didžgalvienėj rast.

— Marquette Parko Lietuvi y Na­
mu Savinkiky organizacijos narių su­
sirinkimas Įvyks kovo mėn. 21 d. 7:30 
vai. vak. parapijos salėje, 6820 So. 
Washtenaw Ave. Bus rodamas fil­
mas "Apylinkės stabilizavimas”. Pa­
aiškinimai paskolų gavimo, mokesčių 
sumažinimo ir nekilnojamo turto rei­
kalu. Prašoma visus gausiai dalyvau­
ti ir išgirsti jums naudingų žinių.

Stasys Patlaba, sekr.

=——----——---

MARY BUTCHAS
Pagal tėvus Visota

Gyv. 220 Rust St., Willow Springs, UI.

Mirė 1975 m. kovo mėn. 17 dieną, 4:30 vaL popiet, sulaukusi 76 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr.

Palikę nuliūdę; sūnus — Edmund, jo žmona Tillie, ir Richard, jo 
žmona Hdene, f anūkai, švogeris Sknon Bachas su šeima, pusseserė 
Veronica Danbar su šeima ir kiti giminės, draugai bei. pažįstami.

Priklausė Dariaus-Čireno American Legion Auxiliary.
Trečiadienį, kovo 19 dieną 6:00 vai. vak. kūnas bus pašarvotas 

Mažeika - Evans koplyčioje, 6345 So. Western Avenue.

Penktadienį, koto 21 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply­
čios į Sv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi ž. a. Mžry Buteras'giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnūs, anūkai, giminės.

Laidotuvų Direktoriai Mažeika - Evans.- TeL RE 7-8600.

2533 W. 71st Street
Telef.. GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODEMIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠT?. AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

i
L

i

|I

4605-07 So. HERSIITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių fe
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASALUS
1446 So. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phor.e: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMLNAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. IeL: YArds 7-11J8-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubUc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHW AY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YAxda 7-1911

J — NAUJICHICAGO I, ILI--------WTOXBSDAT, MAUCH •,
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LEAD JUN WANTED

LAIKAS GERĖJA

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALK 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

LIVE IN HOUSEKEEPER 
for Dr. family in Glenview. Own 
room. 3 teenage children and working 
mother. Good salary and home for 

right person. References. 
Some English necessary. 

824-5649 
after 5:00 P. M. and weekends.

NAMŲ PIRKIMAS - '17. RD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

PETRAS KA2ANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Chemical manufacturer needs mature 
nun with good employment advance ) 
ment possibilities. Must be willing 

to work and learn.
Day shift, good wages, opportunities 

for promotion, job security.

LAKE CHEMICAL CO.
250 N. WASHTENAW

Patekusi į Amerikos gerbūvį ■ nosios uodegos” — tai kapočiai 
didelė dauguma mūsų naujosios : tai giminės, tai draugai, tai kul- 
ateivijos kūrėmės, auginom vai­
kus, leidom juos į mokslus ir 
naudojomės geru gyvenimu. Vi­
si žinojom, kad čia veikia Bal­
fas, Altą, Bendruomenė, — kad 
po svyravimų ir Mikas čia atsi­
kėlė. Rėmėme juos savo aukele 
ir džiaugėmės, kad jie rūpinasi 
bendraisiais mūsų reikalais. Da- j kiti 
vėmė jiems net “veiksnių” var­
dą, nes jie veikė už visus mus, 
daugiau ar mažiau paskendusius 
savo asmeniškoje “veikloje”.

Gal ir ne visi, bet dauguma 
žinojome, kad Altą mus išgelbėjo 
nuo Stalino “malonės”, nės Jal­
tos susitarimu visi bėgliai turė­
jome grįžti jam “padėkoti už 
Lietuvos išvadavimą”. Laikui 
bėgant tas žinojimas buvo pri­
mirštas, ypač kai papsidarėm 
pilni šio krašto piliečiai ir 
mokom užsakyti nuo sienos 
sienos kilimus bei prikopėm 
“skačiaus”.

Beveik tuo pat metu mūsų pa­
nosėse ėmė šmikščioti “raudo-

s

1739 So. Halsted Street. Chicago, Illinois 60608

$

2022 W. 69 ST„ CHICAGO, ILLI 60636. TeL WA 5-9209

iš- 
iki 
iki

*

I

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, UI. 60629. • TeL WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St, 

Chicago, Hl. 60608

trims mėn. — S830z vienam mėn. $3.00. Kitose 
— S26.00, pusei metų — $14.00, vienam men. 
k — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJINTOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmu- 
nūs ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos. ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChlcagoĮe ir Kanadoje metams — 530.00, pusei metu — $16.00, 

JAV vietose metams
— 2.50. Užsieniuo- 
savaltę nemokamai.

tūrininkai... Mes juos priėmėm 
kaip brolius savo rezidencijose ir 
stebinom, rodėmės kaip jau spė­
jom įsikurti. Netrukus ir patys 
ėmėme lankyti Lietuvoje palik­
tas gimines ir draugus. Vieni 
grįžom sučiauptom lūpom, nes 
taip Įprašė giminės ir artimieji, 

pabuvę kaip valdžios ir 
jos šulų svečiai — pasakojom 
išsijuosę kokia dabar ten šviečia 
kultūra ir pažanga. Ir kaip “na­
tūraliai pribrendęs*’ atėjo vaikų 
vežimas į “pionierių” stovyklą 
“pramokti lietuviškai”, jauni­

mo ir studentų viliojimas į kur­
sus Vilniuje “lituanistikoj pasi­
tobulinti”. Tam karštai pritarė 
kai kurie bendruomenininkai, net 
savus vaikus ten įpiršdami. 
Bendruomenės vadovai to “ne­
matė ir negirdėjo”.

Pagaliau pasirodė B-nės iš­
leistas “geriausias iš geriausių” 
vadovėlis lituanistinėms mokyk­
loms. Nežiūrint, kad kai kurios 
mokyklos jo neįsileido dėl Ne-

$Sįlgįį&įR

— Kristina Janickienė išrink­
ta Lietuvių evangelikų Tėviškės 
parapijos sekmadieninės litua­
nistikos mokyklos Tėvų komite­
to pirmininke. Komitetą suda­
ro Eva Usvaltienė, Ela Sinič- 
kienė, Lydija Vadopalienė ir Ri­
čardas Sleiteris.

L BACEVIČIUS —
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.

BELL REALTY
SERVICE

— 778-2233

Nelengvą metimą universiteto krepšinio rungtynių metu Pitts- 
burgho žaidėjas Harris. Pittsburghas laimėjo prieš Virginijos uni­

versitetą 83-77 rezultatu.Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
Tel. WA 5-27372501 W. 69th St., Chicago, III. 60629.

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 6060a. — Tel. 254-3320 
įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTINAS

Į | Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai. Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į | Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

priklausomos Lietuvos niekini­
mo ir okupanto atneštos “ge­
rovės” garbinimo, vadovėlis ne 
tik nebuvo atšauktas, bet prie­
šingai — prievarta brukamas 
mokykloms, švietimo vadovas 
ir visi prisidėjusieji prie vado­
vėlio atsiradimo buvo “vainikuo­
jami laurais” jiems suruoštuose 
pagerbimuose. Jųjų laimei, per 
mažai buvusių Lietuvos ūkinin­
kų matė vadovėlį, — jie būtų 
suruošę švietėjams kitokį “pa­
gerbimą”.

Plito kalbos ir skaitėme apie 
kažkokius “veiksnių” pasitari­
mus ir nesutarimus, kol paga­
liau buvo prieita prie dviejų de­
legacijų pas krašto Prezidentą 
ir gautosios audiencijos atšauki­
mo. Mes vis dar, nesupratom 
kas čia dedasi, tačiau vienas ki­
tas ėmėme klausytis, dėl ko gin­
čas vyksta. Prieš nainių-gailų 
erą tie ginčai nebuvo per daug 
trukšmingi ir daugelis galėjom 
ramintis: “veiksniai” dirba — 
mes dar galime miegoti.

Neįprastas naujųjų “vadų” 
B-nėn atsiradimas ir jų veiks­
mai galutinai išblaškė abejones. 
Užmiršę savo uždavinius jie pa­
nūdo patys vadovauti tėvų že­
mės vadavimo politikai, kur Vil­
kas ir Altą jau nuo seno plušo. 
Suminkštėję okupanto atžvilgiu, 
jie pasuko Į pagrindinį uždavinį
— sunaikinti Altą ir Vliką ar­
ba bent susilpninti jų veiklą, nu­
kreipiant laisvinimo aukų dalį į 
savo iždą. Dar prieš rinkimus ■ 
jie atvirai prašneko: B-nė turin­
ti perimti ir vadovauti visai Ame­
rikos lietuvių veiklai. Jų orga­
nu virtęs. “Draugas” paskelbė, 
kad Altą ir Balfas turėtų įeiti 
B-nės organizacijon ir pasida­
ryti jos sekcijomis. Taigi, da­
bartiniams B-nės vadams pa kul­
tūrinė veikla ir darnus lietu­
vių darbas rūpi. <*' i , f'

Po rinkimų parinktieji i vadai
— savose kolonijose žinomi peš­
tukai — puolėsi veikti ir naikin­
ti “priešus”. Įvykiai Cicero, Mar­
quette Parke, kuriems vadovavo 
patys “tūzai”, pertempė kant­
rybės siūlą. Keliolikos žmonių 
ištartas pradinis “gana” rado pr-i 
tarimą visose lietuvių kolonijose 
ir įsiliepsnojo į gaisrą. Nežiū­
rint to, B-nės vadai tikėjosi “pa­
sidarbuoti” politikoj bent iki se­
kančių rinkimų, tačiau jie buvo 
užklupti ir priblokšti. Kas ga­
lėjo tikėtis, kad B-nės reorgani- 
zatoriai atsimintų senosios išei­
vijos gyvąją dalį ir jos organi­
zacijas? Net labai paviršutiniš­
kai patyrinėjus susivienijimų, 
Kat. Federacijos, vyčių, skautų, 
šaulių ir kitų bendruomeninių 
organizacijų tinklus ir narių 
skaičius, “dipukiškoji” B-nė ir 
jos rinkikų skaičius turėjo “pa­
rausti iš sarmatos”.

Ačiū nainiams, gailoms ir jų 
rėmėjams! Jų drambliškas pa-

sisukinėjimas lietuvių organiza­
cijų veikloje, lyg toje porceleno 
krautuvėj atbudino miegančius 
ir, ko gero, prisidės, kad federa­
ciniai pagrindais persitvarkiusi 
šio krašto Lietuvių B-nė apjungs 
ir senąją, tiek daug nusipelniu­
sia išeiviją.

Uždaro naujausius 
masažo centrus

Teisėjas Emmett Morrissey 
uždarė dar vieną labai moder­
nų masažavimo centrą, buvusį 
808 N. State St., visai prie pačios 
Chicagos katedros. Uždarytas 
centras vadinosi “Dol House”, o 
jame gyvos" lėlytės masažavo 
mažai gyvybės žymių terodan- 
čius senius. Chicagos prokuro­
ras jau gavo teisino įsakymus už­
daryti keturis panašius masaža­
vimo centrus. Jau uždarytos 
“Geišų maudynės”, .“Haremas” 
ir “Sodų poilsio namai”. /

NUMATYMAS
— Kas tau labiausiai Jūra­

tės sužadėtinyje patinką? Klau­
sia motina tavo:

— Numatymas.

— Kaip tai?...
— Mat, jis su ja dar nesusi­

tuokė, o jau taupo pinigus ski- 
ryboms.
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— Jonas Turoski, Terryville, 
Conn., pratęsdamas prenume­
ratą, atsiuntė gerus linkėjimus 
darbuotojams ir 4 dol. Naujienų 
paramai. Tiek pat atsiuntė 
Adolfas Ceberauskas iš Filadel­
fijos ir Vytas F. šuopys iš Mel­
rose Parko apylinkės. Naujie­
nų vadovybė visiems nuoširdžiai 
dėkoja.

— Ponia Ona Pežienė iš Mar­
quette Parko apylinkės savo ge­
rus linkėjimus palydėjo 5 dol. 
dovana Naujienų labui. Tiek 
pat atsiuntė tos pat apylinkės 
ilgametis skaitytojas Feliksas 
Putrius. Naujienų vadovybė 
nuoširdžiai dėkoja.

— Ponia E. Petkūnis iš Mar­
quette Parko apylinkės buvo iš­
vykusi 6 mėn. Į El Cajon, Cal. 
Namiškiai bei artimieji jos lau­
kia grįžtant kovo 22 d.

— Jonas G. Evans, Lietuvos 
vyčių ir daugelio kitų organiza­
cijų vadovaujantis narys ir Įvai­
rių komitetų Įvykdymui lietu­
vybei naudingų darbų aktyvus 
dalyvis, sutiko Įeiti į Naujienų 
metinio banketo ruošos bei glo­
bos komitetą ir išrinktas to ko­
miteto pirmininku. Jis jau už­
sisakė 10 asmenų stalą savo šei­
mos artimiesiems. Komitetas ir 
Naujienų vadovybė maloniai 
kviečia visus tautiečius dalv- 
vauti bankete ir prašo galimai 
veikiau rezervuoti vietas.

BRIDGEPORT. West of Halsted 
St. 5 room brick cottage. Full bath. 
Cement base. Furnace heat. Taxes 
$148.00. Poss.

S13.000.00
2 STORY BRICK & frame-covered. 

1—5; 1—4. Space heat. No base. 
Storm windows. Taxes $150.00. Poss.

$13,500.00
PALT REALTY CO.

3205 So. MORGAN ST.
YA 7-0730

INCOME PROPERTY — CICERO 
6 flat apartment frame 

1439 So. 50th Ave. 
Lithuanian Church and 

school. 
Good transportation. 

$39,000. . .
Tel. 652-8603

Near public

Kas žlugdė ir žlugdo lietu­
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla­
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina S2.25. Autorius, recenzuo­
damas V. žemaičio vandenvar­
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės" aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin­
ti iš užgožusios svetimųjų dva­
sinės vergijos ir medžiaginio iš­
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio­
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čeki tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
UI. 6060S.

■°- Pavasario madų parodą 
rengia taut, šokių grupė “Gran­
dis” balandžio 13 d. 3 vai. popiet 
Jaunimo Centre. Bilietai gau­
nami pas A. Vaitkienę, telef. 
325-6489. (Pr).

— Paulina Šileikienė guli 
Mercy ligoninėje. Jai padaryta 
dvi operacijos. Jos sveikatos 
stovis yra kritiškoje padėtyje.

— “Pelkių žiburėlio” litera­
tūrinė valandėlė, girdimą tarp 
5—6 vai. vak., Margučio radi­
jo bangomis, šį ketvirtadienį, 
kovo 20 d. skiriama' “P. Ž.” re­
dakcinio kolektyvo narei, akt., 
režisierei Daliai Juknevičiūtei 
prisiminti. Ištrauką iš V. Krė­
vės “Gilšės” skaitys' akt. Dalia 
Juknevičiūtė. A

— Wendy Jesuitytė iš Gage 
Parko aukšt. mokyklos taip pat 
Tina Soltytė ir Sam Menegas iš 
Kelly aukšt. mokyklos buvo tar­
pe 40 geriausių miesto senjorų 
dalyvauti, specialioje sueigoje, 
pagerbiant jų ir mokyklų bei 
mokytojų pastangas. Union Ly­
ga buvo sueigos bei vaišių glo­
bėjas.

Laima Kasparaitytė iš Tė­
viškės parapijos baigė pedago­
ginius mokslus bakalauro Jaips-I 
niu Concordia kolegijoj.

♦ Toronto Gintaro ansamblio 
50 vyresniųjų grupė koncertuos 
kovo 22 d. 7:30 vai. vak. Jauni­
mo centre. Rengia Margutis. 
Bilietai Marginiuose ir Margu­
tyje. Visi kviečiami dalyvauti.

(Pr).

♦ Naujienų metinis Banketas 
įvyks balandžio 6 d., sekmadie­
nį, Beverly Country klube, prie 
87-tos ir Western Ave. Koktei­
liai. vakarienė, programa ir šo­
kiai. Kaina 20 dol. asmeniui. 
Visi maloniai kviečiami daly­
vauti ir vietas grupėmis arba 
pavieniai prašoma rezervuoti iš 
anksto, skambinant Kristinai 
Austin, tel. 421-6100, arba ban­
keto rengėjų komisijos pirm. 
Jonui G. Evans, tel. RE 7-8600.

(Pr).

♦ Ona Konkulevičienė ir Bro­
nius Zabukas “Ramunės” deli­
katesų krautuvės savininkai, 
2547 W. 69 St„ tel. 925-4254, 
jau yra pasiruošę Šv. Velykų 
stalui 
visais 

Igiais, 
j beržo
pyragaičiai, roliadai ir kiti ska­
numynai. Su užsakymais prašo- 

— Klevelando skantijos Ka- me nesivėluott čia veikia gau- 
ziuko mugė bus šį šeštadienį, sus valgių restoranas, atdaras 
kovo 22 d., 4:30 vai. popiet Nuo- kasdien nuo 8 vai. ryto iki 8 v. 
laimės Pagelbos Lietuviu para- J vak. Pirmadieniais uždarytas, 
pi jos salėje.

aprūpinti gerb. klientus 
jų pageidaujamais val- 
kaip tai, įvairūs tortai, 
šakos, ežiukai, babkos,

(Pr)

ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 
butų po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar­
quette Parke. 2. butai. 6 ir 3 kamba­
riai. Gazu šildvmas. 50 pėdų lotas. 
Garažas. $21.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil­
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marauette Parke. S46.000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildvmai. Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
$28,500.

4- BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at­
skiri eazo šildvmai. Brighton Parke.

Į $30 non.
— I DIDELIS 5 KAMBARIU 2 

20 metu mūras. 1% vonios, 
pušinis beismanfas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marauette Parite. Dabar duo­
da paiamų anie S3 000 metams. Vie­
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40 000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo­
dernus vidui. 3 auto mūro pavažas, 
gražiam Marauette Parke. S45.000.

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu šil- 
dvmas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro ffaražas. virš $17.000 pa- 
■iamų. Arti mūšų. $77.000.

aukštu
Sausas

REAL ESTATE
7051 So Washtenaw Ave. RE 7-7200

RlrtU NUOMAVIMAS ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI NAMU IR NEKILNO- 
TAMD TITRTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS
RALYS BUDRAITIS

RTTD’S REAL ESTATE
1V.9 ARCHER AVE.. CHICAGO

pasirinkimas
pas vienintelį —

lietuvį kailininką 7^
Chicago je

NORMANĄ
surIteiną
^,Tel. 263-5826

185 North Wsb&ih Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

677-8489
(buto)

jit BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengtu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl 60609. Tel. VI 7-3447

/
Federalinių ir valstijos pajamų 

mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas.

REAL ESTATE 
Parašę paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
^Draudimo informacijos 
INSURANCE 

ŠIMAITIS REALTY

Tel. 436-7878

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telef.- REpublie 7-1941

DĖMESIO
62—80 M.' AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $60 pusvečiui automobilio 
_ Liability apdraudimas.

Kreiptis:

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775—

Real Estate. Notary Public. 
INCOME TAX SERVICE

4239 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminię 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitokį blankai.

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Arch«r Av«. 
Chicago, III. 60632 Tol. Y A 7-59*0
- . >

........ .................  . ..... ii

A. G. AUTO REBUIIDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anketas Garbačiauskas, sav.

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ.




